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3. GANADERIA

3.1. Evolucién de la existencia ganadera

La poblacién ganadera de la Provincia de Formosa, tiene su o-
rigen en las introducciones de vacunos desde Corrientes v A-
suncibdn. A partir de ello se Formaq los rodeos que a través
de un proceso de adaptacién estan representados actualmente.

por el ganado criollo.

Las condiciones ambientales caracteristicas del &rea, clima
célido, los problemas parasitarios y la alternancia de sequfas
e inundaciones han determinado que el proceso de adaptacién

dé como resultado un animal de poca carne, poco precoz y rids-

tico.

Posteriormente se realizan nuevas introducciones de ganado
europeo, principalmente A. Angus, algo de Shorthon y mencs de
Hereford. Los que no se adaptan convenientemente a las condi-
ciones ambientales de la Provincia. Y si bien la productividad
ganadera potencial del 4rea depende también de variables sa-
nitarias, alimenticias y de manejo, también es cierto que la
introduccibédn de ganado cebuino trajo aparejado un vistble me-
Joramiento de los productos de las empresas ganaderas que han
introducido variabilidad genética, choque de razas y la con-
siguiente heterosis. lLas cruzas resultantes aprovechan mejor
los recursos forrajeros naturales bajo las rigurosas condicio
nes de clima del 8rea y esta mayor eficiencia en el aprovecha
miento del forraje se potencia mds aln con el uso de pasturas

subtropicales de elevado rendimiento.
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La existencia ganadera sobre [a base del censo 1977 son de:
522.396 vacunos, 47.354 equinos, 31.373 ovinos, 16.000 capri
nos y [9.444 porcinos. Cifras que ponen de relieve la orien-

tacibén definida de la regién hacia la ganderfé vacuna.

El rengo de crecimiento de las existencias ganaderas vacunas
de la regién Nordeste no es elevado y, como el resto de la

Provincia de Formosa, es aparentemente menor que el ritmo que
sigue el resto del pafs a juzgar por la participacién provin-

cial con respecto al total nacional. Cuadro Nro. 3.1 - I.

Con respecto a la provincia, la Regién Nordeste, contiene a
alrededor del 40 % del total de las existencias. Cuadro Nro.

.00 - 2.

Dentro de la regib6n Nordeste la poblacién vacuna es més den-
sa en los departamentos de Pilcomayo con el 37,7 % de las
existencias, y Patifio (Este y Oeste) con 34,9 %, datos de
1977.

Esdecir que esti polarizada, presentindose desplazada ha-
cia los extremos Este y Oeste de la Regibn. El 4rea central
integrada por el departamento de Pilagis completo y una pe
quefia parte del Piréné Norte, contiene el 21,1 % de las

existencias vacunas. Ver Cuadro Nro. 3.I1. - 3.



CUADRO N2 3.1-1

EVOLUCION DE LA EXISTENCIA GANADERA

PROVINCIA DE FORMOSA

ANO QANTI%%%M%%ACABEZAS
1930 984.974
937 [.092.052
1947 1.272.550
1960 1.058.564
1969 F.O6t.441
1971 .080.000
1974 1.260.379
1977 .386.797

PAL1S
CANTIDAD DE CABEZAS

32

33.

41
43

47.
49.
55.
54.

211,855
207 .287
.048.313
-520.522
800.716
786.000
355.000

561.000

196

FORMOSA
PAIS %

3,1
3,3
3.1
2,4
2,2
2,3

2,2

FUENTE: Direccién de Estadfsticas, Censos y Documentacién.



197

CUADRO N° 3,1-2

EVOLUCION DE LA EXISTENCIA GANADERA

(CABEZAS VACUNAS)

REGION NORDESTE TOTAL REGION NORDESTE

1966 377.433 FORMOSA FORMOSA %
1967 402,408

1968 . 425,339

1969 449.362

1970 445.757

1971 463.729 1.155.447 40,1
1672 493.556

1973 489.562

1974 463.402 1.253.309 37,0
1975 472.670

1976 484 .487

1977 493.527 1.386.797 35,6
1980 (%) 506.359

Fuente: Direccibn de Estadfstica , Censos y Documentacidn.

(#): Estimacidn.



CUADRO N° 3.1-3
EXISTENCIA GANADERA POR DEPARTAMENTO
REGION NORDESTE |
1971 1974 1977
DEPARTAMENTOS
CABEZAS % CABEZAS % CABEZAS %
FORMO SA 21,481 4,5 25,871 5,4 27.144 5,5
PATINO ESTE 115.840 24,0 141.087 29,6 138.681 28,1
PATINO OESTE 25.872 | 5,4 26,408 555 33.560 6,8
PILAGAS 92.370 19,4 88,251 18,5 94.757 19,2
PILCOMAYO 198,757 41,7 173.491. 36,4 190.008 38,5
PIRANE N. 9.389 2,0 8.294 1,7 9.377 1,9
TOTAL 463.729 1.00,0 463,402 100,0 493,527 100,0

86T




CUADRO N2 3.1 - 4

EXISTENCIA DE GANADO EQUINO Y MULAR, CLASIFICADOS POR SEXO Y EDAD - ANO 1977

REGION NORDESTE

POTRILLOS

DEPARTAMENTOS TOTALES Cabal los Yeguas  Potros Potrancas Machos-Hembras Padrillos Mulares
TOTALES 41.305 17.443 13.147 3.061 3.509 3.279 946 3.613
FORMOSA - Fr. 12 873 324 292 88 77 . 76 6 44
PATINO ~Este” Fr. 2,3,

5,6 y 7 15.770 6.339 4.95! 1.256 1.401 1.314 459 2.324
PATINO "Oeste”Fr.6 y 9  3.617 1.310 o152 343 311 391 110 554
PILAGAS (Completo) 8.073 3.486 2.600 488 661" 618 140 417
PILCOMAYO(Completo) 12.331 5.597 3.808 848 1.013 854 211 255

PIRANE “Norte” Fr. 8 721 337 264 38 46 26 10 19

~FUENTE: Direccién de Estadistica, Censos y Documentacién.

66T



CUADRO M23.1 - 5

EXISTENCIA DE GANADO LANAR, CLASIFICADOS POR SEXO Y EDAD - aRQ 1977

REGION NORDESTE

DEPARTAMENTOS TOTALES  OVEJAS BORREGAS BORREGOS CORDEROS CAPONES ~ CARNEROS
TOTALES: 31.373  16.735 4.573 2.701 4.643 1.147 1.574
FORMOSA - Fr. 12 , 340 214 39 32 27 16 12
PATINO "Este” Fr. 2,3,5,6 y 7 14.850 §.125 2.164 1.217 2,264 406 674
PATINO "Oeste” Fr. 6 y 9 5.336 2.786 o767 401 941 218 223
PILAGAS (Completo) 5.891 2.946 890 617 760 312 366
PILCOMAYO (Cempleto) 4.245 2.228 615 392 572 175 263
PIRANE "Norte” Fr. 8 711 436 98 42 79 20 36

FUENTE: Direccidn de Estadlstica, Censos y Documentacién.

002



CUADRO N23.1 - 6

EX{STENCIA DE GANADO PORCINO, CLASIFICADOS POR SEXO Y EDAD - ANO: 1977

DEPARTAMENTOS

REGION NORDESTE

TOTALES:

PATINO ”Este” Fr. 2,3,5,6y 7
FORMOSA - Fr. 12

PAT IR0 "Oeste”- Fr. 6 y 9
PILAGAS {Completo)

PILCONAYQ (Completo)

PIRANE “"Norte”- Fr. 8

TOTALES P O R C I N 0 S
Cerdas Madres Lech.Cachorros Hemb.s/Serv.Capones Cerdos Pad.

19.444 5.404 8.945 1.328 2.015 1.751
6.171 1.734 2.935 497 534 471

168 46 06 7 - 10 0

2.561 600 1.353 20% 254 149
5.249 1.553 2.229 247 662 558
5.164 [.414 2.300 365 548 537

31 - 57 32 7 8 27

FUENTE: Direccibén de Estadfstica,

Censos y Documentacidn

Toze
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3.2. Composicibn del Stock

La composicibn del stock, analizada sobre los datos de los- cen
sos de 1971, 1974, 1977 y los recogidos en campafia, reflejan
claramente ia orientacibfn predominante de las empresas ganade
ras de la Regidén Nordeste hacia un sistema mixto de cria e in
vernada. La alta proporcién de novillos y novillitos en los
rodeos, evidencia que précticamente todo el destete macho se
conserva en la explotacién para cumplir ef ciclo de recrfa e
invernada. Los cuadros Nros. 3.2 -~ | y 3.2 - 2, expresan las
relaciones existentes entre las distintas categorfas definien

do el caracter mixto de las explotaciones ya mencionado.

Esta particular composicidn del .stock responde a pautas de co
mercializacibn determinadas por escasa demanda de terneros o

por razones de precio de los mismos, desfavorables para el pro
ductor, lo que lleva a éste a encarar un sistema de produccién
mixto. Ya que los rendimientos de carne por Ha. no pueden Jus

tificar esta estructura de produccién.

La composicién del stock presenta una variabilidad bastante a
cusada al analizar los datos por departamento. Asf el porcenta
Je de vacas dentro del rodeo fluctda entre 36,5 v 45,8 %.Los
porcentajes mis altos de vacas se corresponden con menores va
lores, o valores més bajos que los esperados, en vaquiflés. Es
to puede reflejar rodeos con alta proporcidn de vacas de edad
avanzada, lo que traducirfa las normas de manejo que rigen en
las explotaciones ganaderas extensivas y expresa, hasta cierto
punto, los criterios de descarte de vacas y vaquillas.Esto se
visualiza en los cuadros Nros.3.2 - 3 y 3.2 - 4, ratificando
observaciones de campafa previas.

Por otra parte los porcentajes que expresan la participacidn
de las distintas categorfias son constantes en los tres censos
analizados lo que es consistente ya que la orientacidédn durante

todo ese perfodo de las empresas ganaderas es de crfa e inver
g —

nada.



CUADRO N° 3.2-1

COMPOSICION DEL STOCK (CABEZAS)

REGION NORDE STE

CATEQ TOROS BUEYES TOTAL
VACAS VAQUILLONAS TERNEROS/RASo NOVILLITOS| NOVILLOS iORITOS TORUNOS
ARos
1971 178.878 88.057 82.915 38.912 32,151 34.951 7.865 463.729
1974 181,508 84.366 . 86.855 39.073 31.289 32.249 8.062 463.402
1977 202,346 84.887 85.380 47.379 36.027 29,611 7.896 493.527
Fuente: Direccidén de Estadistica, Censos y Documentacién.
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CUADRO N23.2 - 2

COMPOSICION DEL STOCK (%)

REGION NORDESTE

REATESO | TOROS | BUEYES TOTAL
\‘\\Elil VACAS VAQUILLONAS | TERNEROS/RAS. | NOVILLITOS | NOVILLOS | topiTos | TORUNOS
AfoS
1971 38,4 19 Ie 8,3 7 7 2 100
1974 39 18 19 8§ 7 7 2 100
1977 41 17 17 9,6 6,8 6,5 I, 6 100
FUENTE: DIRECCION DE ESTADISTICA, CENSOS Y DOCUMENTACION.-

Yoz




CUADRO N& 3.2 - 3

COMPOSICION DEL STOCK POR DEPARTAMENTO (PORCENTAJE)

REGION NORDESTE

ANO 1971
 DEPARTAMENTOS VACAS | VAQUILLAS | TERNEROS | NOVILLITOS | NOVILLOS Igi?ﬁog ng:gis‘ TOT AL
FORMOSA 36,5 24,4 14,8 12,0 7.0 5,0 0,3 100
PATIHO OESTE 41,0 15,8 19,6 9,8 6,4 6,0 I, 2 100 -
PATINO ESTE 39,8 15,4 20,8 9,0 7,2 6,5 0,7 100
PILAGAS 37,6 19,1 14,5 8,3 7.7 10,0 2,5 100
PILCOMAYO 37,0 20,6 18,3 7, 6,8 7,8 I,8 100
PIRANE N 45,8 16,8 15,5 7,9 5,2 5,5 3,3 100
TOTAL REGION 38,6 19,0 18,0 8,4 7.0 7,0 2 100

Soz




CUADRQ N®3.2 - 4

COMPOSICION DEL STOCK POR DEPARTAMENTO (PORCENTAJE)

REGION NORDESTE

ANO 1974
DEP ART AMENTOS vacas | vaouiLLas | TERNEROS ovitiiros| noviLLos TOROS - | BUEYES - TOTAL
/RAS TORITOS TORUNOS

FORMOSA 36,5 24,4 14,8 1,9 7,0 5,0 0,3 100
PATINO OESTE 40,5 t5,7 19,4 9,7 6,4 5,9 b, 2 100
PATINO ESTE 39,9 15,5 20,9 9,1 7,2 6,6 0,7 100
PILAGAS 37,8 18,6 17,0 8,1 7,0 8,3 2,4 100
P1LCOMAYO 37,8 19,0 19,0 6,9 6,7 7,4 2,1 100
PIRANE N 45,8 16,8 15,4 7,9 5.2 5,5 3,3 100
TOTAL 39,0 I8,0 19,0 8,0 7,0 7,0 2,0 X

90¢




CUADRO N23.2 - 5

COMPOSICION DEL STOCK POR DEPARTAMENTO (PORCENTAJE)

REGION NORDESTE

ANO 1977
_ TERNERQS , TORQOS - BUEYES -

DEPARTAMENTOS VACAS | VAQUILLAS JRAS. NOVILLITOS | NOVILLOS TORITOS TORUNOS TOTAL
FORMOSA 36,5 24,4 14,9 12,0 7,0 5 0,3 100
PAT INO OQESTE 40,7 15,7 19,5 9,7 6,4 5.9 l,2 100
PATINO ESTE 39,9 15,4 20,9 9, | 7,2 6,5 0,7 100
PILAGAS 38,5 16,5 18,2 10,2 6,8 7,3 2,5 100
PILCOMAYO 42,8 17,9 14,5 9,0 7,0 6,9 i,8 100
PIRANE N 45,8 16,9 15,5 7,8 5,2 5,5 3,3 100
TOTAL 41,0 17,0 17,0 9,6 6,8 6,5 I, 6 X

Loz
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3.3 Producciédn Ganadera

Dentro de este rubro consideraremos en primer lugar a los fac
tores que son pilares bisicos de la produccibn ganadera englo
bados dentro de los capftulos: Sanidad, Gendtica, A!imentacién
y Manejo de rodeo. Luego y en virtud de que expresan el nivel
alcanzado en los factores mencionados trataremos los coeficien
tes técnicos: porcentaje de destete, porcentaje de mortandad,

reposicidn, etc.; v entre los indicadores de rendimiento a la

tasa de extraccidbn.

Se puede decir gue en general los estaebiecimientos mayores,

mas organizados, de la Subregién Este del &rea en estudio son
los que llevan planes sanitarios mis completos. La meycr par-
te de las explotaciones medianas y peguefias nc poseen un plan
sanitario de aplicacidén rigurosa y se limitan a las vacunacio
nes obligatorias o bien aplican medidas sanitarias parciales,

condicionados por las frecuentes carencias infraestructurales.

Lc apuntado mis arrikba determina que en forme periddica se pro

duzcan brotes de fiebre aftoss.

Cen respecto al cerbunclo, la generalidad de los productores
no Lacen prevencidn, de lo gue resulta que ests enfermedad
se presenta en forma variable pero siemgre se registran ca-
sts. Las vacunaciones se rezlizan cuendo la enfermedad ya se
ha marifestado y por supuesto ya no se cuenta con el tiempo

minimo necesaric para que la misma tenga la méxima efectivi-

dad.

En cuanto & brucelosis, la enfermedad estd presente en la ge-

neralidaed de los rodeos con una incidencia marcada en los es-
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tablecimientos que no programan ni realizan la vacunacién co-
rrespondiente. Esta afeccién puede tener una importancia gran
de entre las ceusas determinantes de los bajos fndices de

destete.

En los terneros se puede presentar gangrena gaseosa v mancha,
las vacunaciones se realizan pero en general falta oportuni-
dad en la prevencién de la enfermedad. Lo mismo puede decipr-
se de la neumoenteritis, la que provoca elevadas pérdidas en

tre los |5 v 9C dfas de edad.

La rabia paresiante, transmitida por el vampiro Desmodus ro-
tundus, es mas frecuente en la Subregibn Qeste. Fs de desta-
car gue no se realiza prevencidn rigurosa ni se combaten los

vampiros.

Las parasitosis externas son particularmente importantes e
inciden-de manera muy marcada en la produccidn. Tanto en la
Subregién Este como en la Oeste, los ectoparisitos mis im-
portantes son las garrapatas y las miasis, en ese orden. les
siguen en importancia la ura en el Este, sarna y Plojo en

el Qeste.

Asociada a la garrapata se presenta una endoparasitosis: la
"tristeza”, los animales del &4rea estdn inmunizados en tanto
scstengan una minima poblacién de garrapatas. El problema se
presenta cuando se trata de introducciones de animales de z0
nas limpias si no poseen una premunicidn correcta. También
puede surgir el problema en animales de la zona cuando la po-
blacién de garrapatas minima no existe o carece de significa-
cibn por largos perfodos, en este caso las reinfecciones son
acompafiadas con mucha frecuencia por la enfermedad, registran
dose mortandad relativamente elevada en la hacienda por pérdi

dida de inmunidad.
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Dentro de las parasitosis internas la mis importante es el en

tecgue parasitario o gastroenteritis verminosa.

Fueden presentarse problemas derivados de la existencia de
plantas téxicas como el mio-mio en los lugares altos y fre-
cuentemente en los bajos tendidos donde tiene su habitat el

duraznillo.

El hecho de que no se apliquen rigurosos programas sanitarios
se refleja en los elevados Tndices de mortandad, los que fre-
cuentemente estin por encima del |0 %. Se puede afirmar qﬁe
desde paricién a destete, la mcrtandad alcanza entre el |5 vy
20 %, reduciéndose fuertemente la proporcién de terneros des

tetados.
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3.3.2. Genética

Razas.- La inicial poblacibén de ganado criollo se ha mesti
zado con el aporte de ganado de sangre europea, desarroll&n
dose este proceso en forma mis marcada en la Subregidn Este
de! &rea en estudio.

La misma ha sido poblada desde m3s tiempo y ha poseido ac-
ceso mas ficil por el rfo Paraguay. Por otra parte se en-
cuentran allf ubicadas explotaciones de gran tamafio y con

régimen de propiedad particular desde hace muchos afios.

El desarrollo de caminos de penetracién y el poblamiento
gradual de la Subregidn Qeste trajo aparejada la formacién
de explotaciones ganaderas cuyo conjunto forma el 34,9 %
de las existencias de la Regién Nordeste. En esté Subre-
gidn no existe el mismo rango de participacién porcentual
de las razas europeas: A.Angus y Shorthon, que en [a Sub-
regién Este. + por el contrario adquiere mas impoftancia
la criolla y cuarterona, asimismo es notable la diferencia
de la participacidn del ganado cebufno o sus derivados en
el Departamento de Patifio con Il %, si consideramos que en
el departamento de Pilcomayo solo alcanza al 7,2 %. En tan
to que el ganado de origen europeo alcanza al 23,8 % en el

departamento de Pilcomayo y al 21,5 % en el de Pilagas-

Se encuentra mayor proporcidn de ganado cebuino o sus deri
vados en el departamento de Formosa aunque su participacién

en valores absolutos dentro de ia Regidn Nordeste es baja.

Segldn la informacién publicada existente la composiciédn ra
cial expresada en porcentaje no ha variado en sus valores
relativos aunque si en los absolutos. En los cuadros Nros.3.

3-1,3.3-2,3.3-3v¥3.2-4 se observa este hecho, pero la tarea
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de campafia sugiere que la realidad responde a otra distri-
bucibén muy distinta, de ias distintas razas, va que en los

altimos afos se ha avanzado bastante en el mestizaje.

De cualquier manera el proceso de expansién de las razas ce
buinas y de las derivadas de ésta se sigue rea lizando vy
en la generalidad de los casos sin una planificacién u o-
rientacibn adecuadas a las necesidades. Por otra parte no
siempre se utilizan reproductores de buen origen o por lo

menos provenientes de buenos y probados ascendientes.

Las consecuencias de la introduccidédn de nuevas razas de
buen comportamiento en &reas subtropicales adn no se mani
fiestan con toda su fuerza dado que tampoco puede ser un
proceso muy rapido por las caracterfsticas de la actividad

ganadera.

Se deduce de lo anterior que el proceso de cambio en la com
posicidén racial no ha entrado aln en su fase exponencial y
por consiguiente los. resuitados de este aporte tecnoldgico
solo se aprecian en forma parcial, puntual!mente. Es de des
tacar que muchos productores alin deber&n comprender gue el
mejoramiento del resultado econdmico de la empresa agrope-
cuaria es siempre resultado de la aplicacibén de un abanico
de técnicas que cubren todos los aspectos de la produccién,

no solo de la introduccidn de razas mejoradas.

Seleccién.- E! desarrollo exitoso del cambio en la composi
cibn racial de los rodeos del &rea puede tropezar con difi
cultades dadas las carencias cuali y cuantitativas en lo

que se refieren a reproductores machos y hembras respecti-

vamente.
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Las deficiencias cualitativas en la disponibilidad de re-
productores machos se di en la prictica bastante difundi-
da de utilizar toros de produccidn propia sin poseer pa-
dres con caudal genético por encima de la media de la po-
blacién, o bien en la adquisicién de toros de esas carac-
terfsticas producidos por otros establecimientos. La selec
cibn a partir de estas poblaciones, a veces con estrecho
rango de variabilidad genética, dificilmente produzca re-
productores que reunan las condiciones necesarias para me-
.

Jorar sblidamente los rodecs de! 34rea-

En cuanto a las hembras, la seleccién a nivel explotacién
antes, durante y después del primer servicio no es facti-
ble en la mayorfa de las empresas. En primer tugar no dis
ponen de potreros suficientes y en segundo lugar por el
bajo porcentaje de marcacién y los elevados rangos de mor-
tandad no se logra un nimero suficiente de hembras que cu-
bran las necesidades de la reposicién v a la vez sobre las

cuales se pueda realizar una seleccidn.

Por otra parte, y volviendo a los toros, la mayorfa de los
productores se resiste a pagar los precios alcanzados por
esta categorla en los remates. Es de destacar que también
es cierto que el desarrollo de la plaza comercializadora

de cebl y sus derivados en este rubro es de origen relati-
vamente reciente y que se halla en sus primeras fases de
desarrollo. Por consiguiente tampoco existe en los ganade-
ros la actitud de compra como una costumbre social, aunque
se reconoce la importancia de este tipo de reproductores en
el mejoramiento de los rodeos a través de los resultados

va obtenidos en el &rea.



CUADRO N2 3.3 -

COMPOSICION RACIAL DE LOS RODEOS VACUNOS POR DEPARTAMENTO (PORCENTAJES)

REGION NORDESTE

ANO 1971
RAZAS Cebd vy . i . Hol ando

DEF ART AMENT Derivad. Cricllas| Cuarteronas | Shorthon| Hereford A.Angus Arg. Charoles Total
Formosa(Fracc.12) 25,0 31,4 18,4 4,4 7,1 13,2 0,6 U 100
Patifio Este (Fracc

2,3,5.6 v 7) 11,5 48,0 23,7 3,7 3,6 8,7 0,8 — 100
Patifio Qeste

(Fracc.6 y 9) 11,0 68,0 16,4 1,3 0,9 2,1 0,3 - 100
Pilagas 15,8 48,0 12,1 I, 4 [,0 21,5 0,1 - 100
Pilcomayo 7,2 34,0 14,4 18, | 0,3 23,8 I, 5 0,7 100
Pirané Norte

(Fracc. 8) 9 50,0 22,1 8,7 5,3 4,5 0,4 ——- 100

FUENTE: Elaborado en base a datos de la Direcciédn de Estadistica, Censes y Documentacién.

Y1z




CUADRO N2 3.3 - 2

COMPOSICION RACIAL DE LOS RODEOS VACUNOS POR DEPARTAMENTO (PORCENTAJE)

REGION NORDESTE

ANO 1974

Hol ando

RAZAS Cebﬁ Y Criollas | Cuarteronas| Shorthon| Herefordi A.Angus Charoles Total
DEPARTAMENT | Derivad. Arg.
Formosa(Fracc.12) 25 31,4 18,3 4,4 7,1 13,2 0,6 — 100
Patifio Este(Fracc.
2,3,5,6 ¥y 7) 1,5 48,0 23,7 3,8 3,6 8,7 0,8 -— 100
Patific Qeste
(Fracc.6 y ) 1,0 68,0 16,4 1,3 0,9 2,1 0,3 —_— 100
Pilagas 15,0 48,0 12, | I,4 I,0 21,5 0, _— 100
Pilcomayo 742 34,0 14,4 18,0 0,3 23,8 1,5 0,7 100
Pirané Norte
(Fracc. 8) 9,0 50 22,0 8,7 5,3 4,5 0,4 - 100

FUENTE: Elaborado en base a datos de la Direcci6n de Estadistica, Censos y Documentacién.

STz -




CUADRO N2 3.3. - 3
COMPOSICION RACIAL DE LOS RODEDS VACUNOS POR DEPARTAMENTO (PORCENTAJE)

REGICN NORDESTE

ANO 1977
5 - »
RAZAS DC%PU 2 Cricllas | Cuarteronas ] Shorthon| Hereford] A. Angus HoAindo Charoles Total
DEFART AMENTOS ™} Ve vad 9
Formosa(Fracc.12) 25,0 31,4 18,3 4,4 7,1 i3,2 0,6 — 100
Patifio Este(Fracc.
2,3,5,6 y 7) I, 5 48,0 23,7 3,8 3,6 8,7 0,8 —— 100
|1Patifio Qeste ‘
(Fracc. 6 y §) ',0 68,0 16,4 1,3 0,9 2,1 0,3 ——— 100
Pilagas 15,8 48,0 12,1 I, 4 AV 21,5 0,1 - 100
Pilcomayo 7:2 34,0 14,4 18,0 0,3 23,8 1,5 —— 100
Pirané Norte
(FPE‘!CC. 8) 9;0 50]0 22,' 8'7 5!3 4!5 0!4 01’7 IOO

FUENTE: El aborado con Datos de la Direccién de Estadfstica , Censos y Documentacién,

912



CUADRO N2 3.3 -~ 4

PORCENTAJE DE CADA RAZA CON RESPECTO AL TOTAL DE LA REGION

REGION NORDESTE

PORCENTAJE
RAZAS ] .
\\\\\\\\\\\ Total SZE?vf Criolla Cuarteronsa Shorthon Hereford A. Angus Holando Arg.| Chareclais
ANOS

1971 100 I 42,4 16,7 9,4 1,7 17,5 0,9 0,3

1974 100 I, 4 43 V7,3 8,7 I, 9 16,6 0,9 0,26

1977 100 i, 4 43,2 17,1 8,7 B 16,6 0,9 0,27
FUENTE: DIRECCION DE ESTADISTICA, CENSOS Y DOCUMENTACION,~

LTZT
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3.3.3. Alimentacién

Consideraremos dentro de este item, a los aspectos relati-
vos a los recurscs forrajeros cultivados y naturales. La
implementaciédn de reservas forrajeras como el heno y el

silaje no se observa en el 4rea en estudio.

3.3.3.1. Pasturas Cultivadas

Cor. respecto a este tipo de recursos forrajeros la poten-
cialidad del &rea no ha sido suficientemente aprovechada
ni en superficie ni en la amplia gama de especies forraje-
ras perennes y anuales que es posible cultivar. Para siste
matizar lo relativo a este punto nos referiremos por sepa-

rado a los recursos forrajeros anuales y perennes.

Anusles.- Los recursos forrajeros cultivados anuales m&s
frecuentes scn el melilotus, sorgo forrajero y avena. La

superficie destinada a estos cultivos carece de significa
cibn, siendo de 2.300 Has para toda la Regidn Nordeste
(Censo 1977). Los datos de personas calificadas y la ob-
servacibn directa permite suponer un incremento posterior
en esta superficie pero sin llegar el total sembrado al

0,5 % del total de la superficie del &rea en estudio.

MEs del 50 % de los recursos fcrrajeros sembrados es de
deserrollo primavero-estival, los que no cubren los perfo-
dos mis criticos. Dentro de €stos no congsideraremos a la
alfalfa por la superficie sembrada y por sus particulares

caracteristicas.

Los recurscs forrajeros de invierno suman unas [.I50 Has,
el 60 % de ellas estd constitufdo pcr melilotus. Este le-

guminosa forrajera es un recurso valioso ya que produce en
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un perfodo critico y contiene un tenor altc de proteinas.
Existen posibilidades de expandir mis su cultivo tanto en

la Subregidén Este como en la Qeste.

El resto de los cultivos forrajeros anuales de invierno es-
t4 constituide por avena, presenta una superficie cultivada
muy pequefia la cebada, esta fcrrajera no tiene incidencia

en el total cultivado.

Perennes.- Las forrajeras perennes estin representadas prin-
cipalmente por Pasto Pangola, Grama Rhodes y en menor esca-
la Setaria anceps y Cenchrus ciliare (Fasto Salina o Buffel

grass).

M&s del 90 % de los recursos forrajeros implantados estd
constituido por Pasto Pangola (Digitaria decumbens). Pero
su distribucién en el 4rea es totalmente localizada, pun-
tual, ya que las praderas estidn ubicadas principalmente en
uno o dos establecimientos de ta Subregién Este, dentro del
departamento Pilcomayo. Este hecho reduce el impacto de la
tecnologla de praderas para el conjunto del &rea, reducien-
do la significacién regionel, de hecho pequefia en compara-

cidbn con la superficie total en estucioc.

-

Esto no excluye que esta forrajera manifieste un excelente
comportamiento, sobre todo en la Subregién Este. Es de de-
sarrcollc primavero-estival y por lo tanto no aporta material

forrajero cdurente las épocas criticas.

Esta Gltima caracteristica determina gue a nivel productor
y técnico se busque la consociacidn con melilotus ¢ bien con
trébol carretilla a los fines de aportar la diversidad ne-
cesgria y la potencialidad minima suficiente para producir

forraje de calidad en plena época crftica.
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El Grama Rhcdes (Chloris gayana) solo esti representado por
una pequefia superficie, a pesar de que es una forrajera de
excelente comportamiento en otras 4reas de caracteristicas
seme jantes. £l desconccimiento de las técnices de siembra
y la calidad de las semillas utilizadas probablemente sea

la causa del fracesc de muchos intentos de implantacién.

Tiene buenas perspectivas en las explotaciones agrorecua-
rias-ganaderas donde podrfa integrar un esquema de rota-
ciones agricolas ganaderas que es imprescindible para man-

tener la productividad de los suelos.

La Setarta anceps no ha pasado aln a constituir un cultivo
forrajero de importancia en la Regidén Nordeste, en Farte por
su irregular comportamiento y en parte por la escasa disponi

bilidad de semilias.
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3.3.3.2. La Pradera Natural

En rigor no existen praderas propiamente dichas, el campo na
tural responde a !a formaciédn sabana de palmar con pajonal,
por otra parte los campos de la Subregibén Qeste presentan u-

na proporcibn variable entre 5 y 30 % de vinalares.

El palmar encierra una variabilidad elevada en su composi-
cidén floristica determinada por diferencias de nivel entre
puntos muy cercanos y que involucran situaciones particula
res del agua de escurrimiento superficial. Estas situacio-

nes se resuelven en una definida toposecuencia que presen-

ta una tipica sucesidn vegetal la que presenta desde los
fugares m&s altos & los mis bajos las asociaciones : Espar-
tillar/palmar - Paja amarilla/palmar - gramillar v pajonal-

Bafado y estero.

Los gramillares y para-amarillares son las formaciones con
~mayor oferta forrajera Gtil, en tanto gque las de menor ca-
lidad estidn representadas por los pajonales dominados por

Paspalum intermedium (Paja boba). Esta asociacidn responde
a ambientes altamente variables en lo gue respecta a inun-

daciones.

Lcs gramililares estdn generalmente desarrollados sobre 4reas
dende las inundaciones cubren el suelo con un peio de agua
de poca profundidad y por cortos periodos. La especie domi-
nante es la gramilla (Cynodon dactylon), ascciado en invier
no a Vicia sp. Otro tipo de gramiliar es el que responde a
situaciones de anegamiento contfnuas con pelo de agua entre
5 ¥y 20 cm de profundidad, estin generalmente domirados por

Lluziola sp. y Leersia sp.
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Estas dos (ltimas asociactiones adquieren una gran importan
cia desde el punto de vista forrajero dado que constituyen

el campo natural con mayores y mas estables rendimierntos.

El espartillar caracterizadc por Elionorus muticus (Espar=-
tillo) e Impemta brasiliensis (Chajap€), dominande la pri-
mera y siendo acompaifada por Botriochloa barbinoides, Chio
ris polydactyla y Schizachirium intermedium (Paja colorada).

Entre las leguminosas se destaca Desmodium canum (Pega~pega).

Tal como apuntéramcs antes los campos naturales mé&s produc
tivos son los gramillares y bafiados. Es importante desta-
car que las experiencias desarrolladas en la regulacién
del agua en campos bajos,se refleja en una elevada produc-
tividad y en mayor estabilidad, se puede traducir en un e~

fecto de control de malezas lefiosas.

La situaciédn actual de uso de los campos naturgles se carac
teriza porque el insuficiente ndmero de potreros y la dis-
tribucién de aguadas no permite aprovechar integralmente el

potencial forrajero de los mismos.

La receptividad del campo natural se sitda entre 0,3 U.6./

Ha v o,5 U.G./Ha en [a Subregidn Este, en Ia Subregién QOes

te la misma varfa entre 0,2 y 0,5 U.G./Ha.

La produccién del monte natural est& muy estacionalizada,
sobre todo en los campos altos con predominio de espartilla
res. Si bien los gramillares de bajos tendidos y baflados
tienen una producciédn un poco mis estabilizada tgualimente
sufren bajas en sus rendimientos cuando la lluvig resulta

insuficiente. £l monte es generalmente de baja receptivi-

dad.

¥

El elemento de manejo dominante es la quema, la que no se

regula en forma racional en la generalidad de los casos.
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En casos extremos, quemas inoportunas eliminan la cobertura

vegetal en momentos criticos agravando la situacién.

Al no realizar quemas programadas no se aprovecha integral-
mente esta herramienta de manejo, con la cual podria combi-
narse la siembra sin arar de especies enriquecédoras del

tapiz vegetal.

La falta de potreros, de aguadas y muchas veces de una ra-
cional distribucién de éstas, |limita las posibilidades de
regular el uso de los potreros y realizar el manejo m4s

correcto del! pasto natural.

La productividad de los campos naturales estd estrechamen-
te relacionada con el nlmero de potreros. Los campos del
drea en estudio mejor dotados de potreros pueden destinar
2 Has/E.V., lo que es una buena carga para las condiciones

actuales y puede alin mejorarse.

La receptividad del campo natural esté muy dismindida en

las dreas invadidas por el vinal, estas conforman entre el

15 y el 25 % de la superficie de las explotaciones en la Sub
regi6n Oeste, bajo el vinalar denso desaparece toda vegeta-
cidén herbdcea. Los palmares densos son también de receptivi-
dad baja y esta planta se destaca por su capacidad coloniza-
dora. Son frecuentes los palmares asociados a tusca y algarro-

billo.

Esta Gltima asociacidn es objeto frecuente del desmonte, ope-
racién que se realiza principalmente a mano en !a Subregién
Oeste. En el Este es méds frecuente el desmonte manual, pero

adquiere més importancia que en el QOeste el desmonte mecdnico.

El desmonte quimico no alcanza la proporcidn que se observa

en el manual y en el mecénico. Se han tratado vinalares con
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éxito variable. Se considera que las perspectivas de uso de
este método son buenas ya que el vinal es sensible a los

arbusticidas disponibles.

El material lefioso proveniente del desmonte es utilizado

por una fraccidén relativamente baja de los productores.

El desmonte tiene por objetivo incorporar esas superficies

a la agricultura o bien a aumentar la receptividad de! cam-

po natural.
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3.3.4. Manejo del Rodeo

Dentro de este tama abordaremos en particular dos t&8picos:
el servicio y el destete. Y en torno a estos dos aspectos
trataremos otros ligados intimamente a ellos y que hacen

a la eficiencia de la empresa pecuaria.

3.3.4.1. El Servicio

Consideraremos duracidn del servicio, condiciones del pri-
mer servicio, control y manejo de los vientres antes, duran
te y después del servicio, tratamientc de los toros, por-
centaje de los mismos en el servicio y otros temas vincula

dos a éstos.

Duracibn del servicio: Excepto en los establecimientos me-
Jor organizados y mayores, el servicio se realiza en gran

parte o mis frecuentemente durante tode el afio.

Esta modalidad trae comc corsecuencia una larga estscién de
paricibén, en la que los terneros pueden nacer en &pocas po-
co favcrables por la proliferacién de moscas lo que aunenta
el ndmero de animales con “bicheras”. Por otra parte la po-
blacién resultante es muy desuniforme lo que trae problemzs
en la ccemercializacibédn o adn en la recrfa en ¢l mismo esta-
blecimiento al contar coen animales de muy diferentes exigen

cias en tratamiento y alimentacién.

El servicio continuo demandaria un esfuerzo en el control

de los vientres que excede a las normas con que generalmen-
te se manejan los establecimientos del &rea. Al no haber su
ficiente control se registra una mortandad muy elevada des-

de pariciér a destete, ésta se sitla entre el 10 y el 20 %.
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*

Cerdiciones del primer servicio: El insuficiente nimero de
potreros donde coexisten vacas, terneras,‘Vaquiilas de | -

2 ailos y vaquillas de 2 - 3 afios, ligedo & la presencia cons
tante de los toros hacen que éstos sirvan y prefien un nidmero
elevado de animales que aln no estadn suficientemente desarro
Ilados como para gestar y a la vez crecer. De esta manera

se arruinan tempranamente muchos vientres.

Esta ¢s la situacién particular de las explotaciones con
tres ¢ menos potreros y servicio contfrnuc. Y es una situa-

cidn frecuente en el &rea.

Los establecimientos que hacen el primer servicic separado

de! grueso del rodeo son la minorfa.

Manejo de los vientres: No es norma realizar palpacidn rec-
tal, lo que en corsecuencia no permite seguir cortrolando

a las vacas prefiadas hasta la paricién a les fines de detec
tar abortos o mal pariciones. Por otra parte tampoco se pue
den realizar los refugos por problemas oviricos o malforma-

ciones genitales.

Son contados los establecimientos ganaderos del 4rea que re
curren a profesionales a los fines de realizar este tipo de

control .

Tratamientecs de los torces: lLa revisaciédn de toros antes de
ponerlos en servicio tampoco es una prictica comin y sOn po

cos los estzblecimientos que la realizan.

Forcentaje de toros en servicio: El porcentaje usualmente
puesto en servicio estd entre el 5 y 10 %. lLos estableci-
mientos poco espotrerados, con potreros sucios y de tamafio
grande requieren generalmente un porcentaje mayor de toros

en servicic.
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Razas de toros utilizadas: Desde hace va varios afios se di
funde el uso de toros cebd, Brahman o Nelore, y de las ra

zas derivadas de éstes, principalmente Brangus Argentino.

Alrededor del 35 % de los toros en servicio pertenecen a

alguna de estas razas.

Un ndmero apreciable de productores utilizan tores descen-
dientes de Ceb o sus derivados cruzados con criollo, pro-
ductos’ de absorsién de esta dltima raza, lo que no es un

factor de mejoramiento y por el contrario provocard dafos.

3.3.4.2. Destete

Una proporcién alts de los productores no realizan destete,
el ternero se desteta sclo. Esto lleva al agotamiento de
fos vientres y es una de las causas de los bajos porcenta-

Jes de destete.

Por otra parte los productores que rezlizan destete a los
8 - 9 meses pero tienen servicio contfnuo tropiezan cor di-
ficultades si pretenden hacer uno o dos destetes, en este
casc tendrfan dos lotes con gran desuniformidad. En tanto
que realizando el destete respetandc rigurosamente la edad

los |lleva a hacerlo varias veces al afo.

Los destetes son generalmente recriados en el propio estable
cimiento. Se venden como novillos a los 40 - 42 meses, es de
cir que el procesc de preparacidén cel novillo demanda un !ar

go tiempo.

En general los establecimientos no poseen ni la infraestruc-
tura ni lcs recursos forrajeros suficientes como para opti-

mizar esta actividad.
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3-3.4.3. Manejo de los vientres

No es norma rezlizar palpacién rectal, lo que no permite
realizar una reclasificacién segin prefiez y tampoco faci-
lita el posterior control de los vientres prefiados hasta
paricibén. De esta manera no se pueden detectar abortos ni

malpariciones.

Por otra parte al no realizar la palpacibn no se pueden de

tectar problemes ovaricos o ma! formaciones genitales.

Tampoco es costumbre ni la carencia de potreros lo facili-
ta, el "parar rodeo”. QOportunidad en que se puede sefialar,

vacurar, castrar y curar.

Los criterios de refugo inciden de manera marcada en el re-
sultado econbmico de las empresas ganaderas, se debe consi-
derar que en los establecimientos de crfa la venta de vacas
refugadas por edad u ctros problemas conforma entre el 40 y

el 50 Z de los ingresos.

De ellc se desprende que la vaca refugo es una categoria de
mucha importancia y la formaciér de rodeos con las mismas
debe ser objefo de atencidén. Con respecto & esto el crite-
rio generalmente aplicado por los productores en el refugo
es el estado de la vaca, sin considerar que es mucho més
importante hacerlo por diente. De este manera refugando de
medio diente para abajo se tiene un animal en condiciones

de aumentar de peso con relativa facilidad.
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3.3.5. Coeficientes Técnices

Has/cabeza: Este parametro fluctda entre 2 y 6 Has/cab. es-
tando muy influido por la composicidn florfstica del campo

nratural y por la infraestructura de aguadas y potrerocs.

Porcentaje de mortandad: La mortandad recogida de |los datos
de establecimientos es de poca consistencia va que la mayo-
rfa de las explotacicnes no lleva registros. La falta de pla
nes sanitarios rigurosos para el control de enfermedades,
las caracterfsticas del servicio contfnuo, la carencia de in
fraestructura suficiente y la moda!idad de manejo de rodeos
dominante determinan elevados porcentajes de mortandad. En
el caso de terneros se trata de una estimacidn que parte de
datos estadisticos provinciales de composicién.dei rodeo y

de opiniones de informantes calificados.

Mortandad adulftos: 4 - 5 %
Mortandad Recrfa: 4 - 5 %

Mortandad Terneros: I0 % a més

Porcentaje de paricién: Dato de diffcil determiracidn a par-
tir de la informacién del productor ya que en general tiende
a sobreestimarlo. Una aproximacidn aceptable es considerar!o
de! 60 - 70 %, con un promedio de! 65 %. Esto implica pérdi

das importantes entre paricidn y destete.

Porcentaje de marcacidn: La estimacién surge de las estadls
ticas provinciales y estd entre el 41 y el 48 %, porcentaje

marcadamente bajo.

Percentaje de toros: Este se sitla entre el 5 y el 10 4 y

estd en funcibn de! tamafic y proporcidn de monte de cada

estagblecimiento.

Edad de entore: En los establecimientos que tienen potreros



suficientes se regula hasta cierto punto la edad en que las
vaguillas reciben toros lo que se realiza cuando &stas tie-
nen tnos 36 meses. En la mayorfa de los establecimientos cue
no peseen infraestructura adecuada las vaquillas son servi-

das en la medida que presentan celos, independientemente de

la edad.

Pesc de entore: Al igual que el comentario anterior el peso
de entore sclo es controlable en contados establecimientos

y es de 300 Kgs.

Peso de terneros al destete: Los terneros son mis pesados
al destete en la Subregién Qeste, 180 Kgs; en tanto en la
Subregidén Este el peso es de 150 Kgs. Probablemente ello
sea consecuencia de las condiciones ambientales diferentes
lo que trae menos incidencia de enfermedades y parisitos en

la medida que el clima es mis seco.

Peso de venta del novilio: Se estima un promedio de 380 Kgs,

y 40 - 42 meses de edad.

Peso de vanta de la vace gorda: Es de 360 Kgs. promedio co-
mo consecuencia de los criterios de refuge predominantes en

la mayorfa de los productores del &rea.
Y
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3.3.6. Indicadores de Rendimientos

La eficiencia en la produccidn admite algunas variantes en su
cuantificacién de las que adoptamos como expresiones suficien
tes a los Kgs/Ha y al porcentaje de extraccidn tomado este al

timo como Kgs vendidos/kgs existencias x 100.

Si consideramcs el fndice Kgs/Ha la produccién de la Regién
Nordeste estd en el orden de 9 a 40 Lgs/Ha, esta Gltima ci-
fra en establecimientos con un grado de organizacién no fre-
cuente en el 3drea. La media se sitda alrededor de los I8
Kgs/Ha. En explotaciones pequeflas de 9 a 2! Kgs/Ha y en las
grandes de 20 a 40 Kgs/Ha.

Cuando se analiza el rendimiento fisico con el porcentaje

de extraccibén determinado como anteriormente se aclara lcs
valores se sitdan en 20 %, 17 - 20 % y 19 - 25 % respectiva
mente para empresas pequeflas, medianas y grandes. lLos valo-
res son bajos, excepcionalmente sobrepasan el 20 %, y revelan
el deficitario nivel tecnolégico en que se desenvuelve g

mayoria de las empresas de la regién.
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3.4. Infraestructura de la Explotacién Ganadera

Dentro de este rubro analizaremos apotreramiento, aguadas,

instalaciones, maquinarias e implementos y caminos.

3.4.1. Apotreramiento

La mayor parte de las empresas ganaderas tienen entre | y

] M '
4 potreros predominando las que poseen 2 a 3. En genera
el apotreramiento es insuficiente para realizar un eficien
te manejo del rodeo. No se dispone del nlmero minimo de
subdivisiones que permita une adecuada clasificecién funcio

nal del mismo.

Por otra parte esta carencia impide efectuar una correcta
administracién de los recursos forrajeros y hace que e! sis
tema sea mas vulnerable snte eventos climiticos adversos.
Las dificultades en el manejo de los pastizales naturales
surgen de la falta de infraestructura que permita hacer clau
suras oportunas para la recuperacién de los pastos y conse-

cuentemente controlar mejor el pastoreo.

Asimismo todo control sobre las categorias méds exigentes se
dificulta, siendo este caso particular, el de ias vacas en

Paricibn y de las vaquillas de primer servicio. En los esta
blecimientos m3s grandes el apotrerasmiento est$ mis desarro
Ilado y es en ellos donde los fndices de produccién son m&s

elevados,

Los potreros de gran superficie y con monte demandan de los
toros un mayor esfuerzo durante la época de servicio y la
dispersidén de los grupos de vacas en los mismos puede ser
causa de que muchas de ellas no sean servidas por no contar

con toro en el momento oportuno.



233

La falta de subdivisiones es uno de los factores que, por
los motivos que hemos analizado, inciden negativamente so-

bre la produccibn pecuaria de la regidn.

3.4.2. Aguadas

Las fuentes de agua utilizadas en la Regién Nordeste son tan-
to naturales como artificiales. Es mis frecuente una mayor
utilizacién de aguadas naturales en la Subregién Este. Aun-
que sié@pre en mayor o menor medida se combina a €sta con

aguadas artificiales.

Las aguadas naturales estd constitufdas por los riachos, ba-
Rados y esteros, los que pueden presentar fluctuaciones im-
portantes en la oferta hidrica tanto desde el punto de vista
cualitativo como cuantitativo. En lo que a los riachos res-
pecta, su calidad estd muy influfda por el contenido de sa-~
les, las que triplican su concentracién en la época de estia- °
Je. Aunque generalmente no llegan al extremo de que no sea

consumida por la hacienda.

Los baflados estin influfdos por el aporte pluvial principal-

mente y en algunos casos también por desbordes del Pilcomayo.

El aporte de agua subterrénea esti limitado ya que las napas
de agua m3s accesibles econémicamente muchas veces son salo-
bres o amargas debido a contenidos salinos elevados haciendo
frecuentemente imposible su uso. Por otra parte los rendimien-
tos de estas napas son bajos. En general el agua subterrénea
no juega un papel importante en la provisién de la misma para
consumo de la hacienda lo que no excluye que se den situacio-

nes diferentes puntualmente.

El agua pluvial es muy utilizada a través de su almacenamien-
to en represas. La oferta pluvial es suficiente para asegurar

la provisién para el consumo animal si consideramos que un
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vacuno necesita 2 mm de |lluvia anual. Es evidente gque con un
eficiente sistema de captacién, almacenamiento y distribu-
cién es posible contar con las reservas suficientes para el

ncrmel aprovisionamiente del agua.

Las represas no estan por lo general alambradas y los anima-
les tienen libre acceso a las mismas. Esto trae aparejados
los consiguientes problemas ssnitarios y de conservacién de

la represa.

3.4.3 Instalaciones

Es denominador comin que las empresas grandes y en menor me-—
dida las medianas posean instalaciones sanitarias y de mane-

Jo de hacienda completas y de madera dura.

Pocos productores pequefios tienen manga, brete, cepo, puerta

para tacte, sistema de apartes y corrales suficientes.

Estas instalaciones son claves para el manejo del rodeo ya
que posibilitan la definicién de las categorfas funcionales
de hacienda que demandarin distinto manejo segln en la que
fueren inclufdas. Las instalaciones y suficiente sndmero de
potreros con aguadas permanentes constituyen [a infraestruc-
tura bisica, necesaria para realizar la actividad.pecuaria

en condiciones de eficiencia aceptablies.

3.4.4. Magquinarias e implementos

Salvo los agricultores que realizan normalmente agricultura,
que constituyen entre el 95 y 100 de los empresarios grandes
y una alta proporcién de los medianos(65 - 75 %), los demas
productores no poseen tractor. Ademds eé frecuente que en las
empresas més-grandes haya mds de un tractor. En la Subregién

Este ésto se debe a que muchas empresas ganaderas cultivan
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o han cultivado banano o arroz y en algunos casos otros cul-
tivos extensivos, en tantc que en la Subregibn Qeste general-
mente realizan cultivos ext_nsivos en superficies significati
vas. Por esta misma razén es mds frecuente encontrar ganade-
ros que posean maquinaria de siembra entre los ganaderos de
la Subregién Oeste. Aunque generalmente se trata de sembra-

doras de algodén o de granos gruesos.

No se observan explotaciones que dispongan de implementos
sembradores de pasturas, azadas rotativas y rolos desterro-
nadores o compactadores. Otros tipos de maquinarias como pa

las mecdnicas, arados-rastra tampoco son frecuentes.

El tractor se utiliza muchas veces como transporte antes que

como traccibén de implementos agrfcolas.

3.4.5. Caminos

La falta de implementos necesarios para la construccién de
caminos hace que en la mayor parte de los casos solo se tra
te de una estructura de circulacién constitufda por simples

huellas de deficiente transitabilidad.
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3.5. Mercado v comercializacién

3.5.1. Oferta Ganadera

3.5.1.1. Qferta Actual

El &rea de estudio contribuye con aproximadamente el 25 % de
la oferta total de ganado en pie de toda la provincia, la cue
ce sitda en alrededor de 250.000 cabezas anuales ()

La compozicién de esa oferta, variando ligeramente entre un
afio y otro es de un 50 % de novillos, 35 % de vacas y 15 % en
tre el resto de las categorfas, es decir: vaqui |l lonas, novi-
ilitos, terneros, terneras, toros, toritos, torunos y bueves.
Los registros existentes s6lo comprenden a las salidas de ga
nado del territorio provincial y a la faena interna en mata-
deroc municipales y particulares, o sea su destino final, no
pudiéndose determinar fos movimientos intermedios dentro de
la provincia.

No obstante, se pueden lograr aproximaciones aceptables con
la informacién complementaria recogida en forma directa en
base a entrevistas a productores y otros imformantes califi-
cados,

La oferta estd constituida por novillos terminados y vacas,
siendo muy reducida la participacién de las otras categorias.
Es necesario destacar, que ce ha verificado en el 4rea de ec-
tudio una marcada tendencia hacia el engorde o terminacién
del novillo, aunque este concepto no coincida plenamente con
los parémetros utlizados en otras zonas del pais, pero que

se explican por las caracteristicas propias de la regién y
de! tipo de hacienda de que se trata. Esto se verifica al con

siderar los rendimientos de la res que estén en alrededor de

(1): Direcciébn de Estadfstica ., Censos y Documentacién. Jun-

ta Nacional de Carnes.
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170 Kg. limpios por animal. (2)

Esta caracterizacidn de la oferta puede cer modificada =olo
en las oportunidades en gque ocurren contingencias climiticas,
con relativa frecuencia, en cuyo caso se procede a aliviar
los campos, aumentando senciblemente la salida de animales

hacia otras provincias.

3.5.1.2. CfFerta Potencial

Teniendo en cuenta la evolucidn del rodeo en el decenio an-

terior y considerando una leve mejora tecnoldgica en el ma-

nejo y composicibén de los planteles, se ha calculado ta com-
posicibn de la oferta en el préximo cuinguenio. Cuadro Nro.

3.5-1.

Ezta oferta puede verce modificada si se acentdan el actual

proceso de mejoramiento de las razas existentes y se genera-

liza la adopcién de técnicas de manejo que estln en proceso

de difusién y adopcidn.

3.5.2. Demanda Ganadera

3.5.2.1. Demanda Regional y Local

+

La demanda para ganado vacuno de la provincia de Formosa es-
t& conformada por abastecedores, carniceros y el Frigorifico
de Formosa, en el 6rden local y por los frigorificos regiona-
les de Chaco, Corrientes, Santa Fé y Salta, y ganaderos y abas
tecedores de las mismas provincias, en el 6rden regional.
Otras provincias también participan en la demanda de ganado
vacuno de Formosa, con cantidades de poca importancia con re-
lacién a las cuatro mencionadas anteriormente.

En los Gltimos afios se ha hecho mas pronunciada la participa-

(2): Junta Nacional de Carnes de la Repibjica Argentina.



CUADRAO N93 5.1

OFERTA POTENCTAL DE GANADD VACUNG DE LA REGION NORESTE, PARA EL QUINQUENIO 1980-1985, FORMOSA.

CATEBGORIAS
ANOS - TOROS-TORITOS

VACAS VAQUILLAS TERNEROS/RAS. NOVILLITOS NOVILLOS TORUNDS—BUEYES TOTAL
1981 22,715 3.375 1.298 2. 272 33,099 2.077 64, 82365
1982 23. 351 3. 469 1,334 2.669 33,359 2.134 66 316
1983 24052 3.573 1.374 2. 885 aq, 222 2.199 68,306
1984 24, 773 3,681 1.416 3.327 34, 895 2. 265 70. 357
1985 25 506 3.789 1,457 3,643 35. 708 2.332 72.435

Fuente: Direccifn de Estadistica , Censos y Documentacién. Elaboracién Propia.

gte
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cién de las provincias limitrofes, cue llegan a ocupar el
91,6 %, en el afio 1975, de las salidas totales de ganado
vacuno,

Por otra parte y en forma paralela van perdiendo importan-
cia las zalidas hacia Entre Rfos, cue en algunos afos |le-
ga a cacar el 40,9 % del ganado de Formosa vendido en pie.
Con respecto a la demanda local estd constitufda por el Fpi-
gorifico de Formosa, abacztecedores y carniceros, ademis de
los ganaderso que participan en la compra de invernada con
destino a engorde, que son parte importante de la demanda de
ganado en pie, pero cuyas transacéiones no forman parte de las
cifras registradas en los cuadros gue forman parte de este
informe.

También se destaca la mayor proporcién gue va tomando de la
oferta total, la demanda local, cue practicamente se dupli-
ca en los Gltimos diez afos.

Como la oferta se mantiene en niveles relativamente estables
en los Gltimos afios de la serie, el hecho de aumentar la de-
manda local resulta naturalmente en una disminucién de la par
ticipacién relativa de las salidas de ganado de Ia provincia.
Este crecimiento de la demanda local, tiene como explicacién
principal el crecimiento poblacional, que en la provincia-de
Formosza ha sido mayor cue la media nacional.

En cuanto a las categorfas que requieren, se puede conside-

rar simtlar para ambas demandas.

3.5.2.3. Principales mercados

Los principalez mercados existentes son:

a) el mercado de consumo

b) el mercado de invernada

Al primero concurren mayormente los abastecedores y carnice-
ros cue atienden el consumo de carne dentro de la provincia

de Formosa, aunque participan también los frigorfficos regio-
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nales de las provincias |limftrofes.

Al segundo concurren los ganaderos de la=z provincias vecj-—
nas y también ganaderos de la misma provincia, especialmen-
te acuellos de tamafio medio y grande cue cuentan con capaci-

dad receptiva en las mejores zonas de pastoreo.

3.5.3. Sistemas de Ccmercializacién

En general en la provincia de Formosa, y en particular en

el area de estudio, el sistema de comercializacién existen-
te se puede considerar relativamente poco dec=arro!llado.

Esto es, =i se lo compara con el sistema imperante en las
zonas ganaderas mas desarrolladas del pafs, y que se han
impuesto debido a las ventajas que ofrece tanto a la ofer-
ta como a la demanda.

La mayorfa de las transacciones se realizan en forma direc-
ta o por intermedioc de comizionistas.

No se realiza, por lo tanto, una de las funciones més impor-
tantes del proceso de.comercializacién, oue es la concentra-
cibn.

En forma esporidica e irregular se realizan remates especia-
les en lugares donde existen instalaciones adecuadas al e-
fecto.

Las compras directas predominan en las operaciones con gana-
do gordo para abasto, y las operaciones con intervencién de
comisionistas son mayormente las oue se realizan con destino
a invernada.

Existe un ponderable esfuerzo por parte de las Sociedades
Rurales para difundir el sistema de remates ferias, que ain
no ha tenido una aceptacién generalizada dentro de! sector
productor.

Parece existir en los productores la sospecha que el sistema

referido es relativamente caro y por lo tanto inconveniente
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para sus intereces,

Es probable cue ello ze base en el monto de los descuentos
aue se realizan en las licuidaciones de ventas v cue llegan
al 16 % en algunos casos.

El productor pacta generalmente sus ventas a precio ”“limpio”,
es decir, neto de descuentos. E! comprador por otra parte,
cuando sabe cue enfrenta este tipo de exigencias, es natural
cue al ofrecer su precio ya haya tenido en cuenta estos des—
cuentos, razbén por la que quedaria anulada cualguier tipo de
ventaja para el productor.

La forma en que se desarrollan las operaciones a través de co
misionistas es la siguiente: |) el comisionista actfia tanto
para la compra como para la venta de ganado, e=z decir repre-
senta indistintamente a compradores y vendedores.

2).en general, el comisionista actlia mis a nombre del com-
prador y se siente m&s obligado a defender =us intereses,

ya cue es muy reducido el nimero de veces que recibe encar-
gos de los productores.

3) una vez recibido el pedido, el comisionista, ocue ya tie-
ne un conocimiento bastante aproximado de las posibilidades
de oferta, sale a buscar interesados en vender teniendo que
recurrir a numerosos productores pues en la mayorfia de los
casos hacen falta mis de uno para completar las cantidades

y calidades recueridas.

4)A continuacién se revisa la hacienda Y con eca base se dig-
cuten el precio, forma de pago y fecha y condiciones de en-
trega.

5) Acordadas las condicones, ce procede al pesaje y despacho.
Todo ecte proceso requiere una gran movilidad por parte de
los comisionistas, ya que las dictancias a recorrer son a

.

veces grandes, lo que resulta en un considerable gasto en-

]

R
>
L
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tiempo y traslados, que sin duda debe ser pagado.

En el caso que el interesado sea un productor, la tarea pa-
ra el comisionista es mds sencilla, ya que la comunicacién
con los compradores puede ser hecha por teléfono v otro me-
dio de comunicacidén més rdpido y econdmico que la visita per-
sonal, lo cue depende siempre del conocimiento del mercado

y de los contactos concue cuenta.

Existen muy pocas firmas consignatarias establecidas y la ma-
voria de los comisionistas actdan en forma personal y en ba-
se al conocimiento de los interesados y las relaciones con
los productores.

La forma de pago usual en estas transaccionez es al contado,
en casos excepcionales en gue se conceden plazos a clientes
muy conocidos y calificados.

Los grandes establecimientos, con programas de produccién més
organicos, preparan sus ventas con anticipacibn y utilizan
diferentes métodos para comercializar sus productos, utili-
zando cualquiera de los medios existentes y frecuentemente el
remate e=special.

Ectos productores conceden generalmente plazos para el pago,
seglin sea la categoria ofrecida y los antecedentes del clien
te.

Por Gltimo,existe una modalidad bastante difundida en la co-
mercializacién de ganado, cue es la compra de pecuefios lotes
por parte de productores medianos y grandes, con el fin de for
mar |lotes mayores y major clasificados, para satisfacer pedi-
dos de cierta importancia o simplemente aprovechar Ia disponi
bilidad de pastos.

Los canales cue habitualmente operan en la comercializacién
de ganado vacuno en el &rea son los siguientes:
Ganadero-Comisionista-Frigorifico
Ganadero-Comisionista-Abastecedor-Carnicero
Ganadero-Comisionista~-Exportacién en pie

Ganadero-Comisionista-linvernador de otras provincias



CUADRO_N° 3,5.2

Salidas de ganacdo de Formosa por lugar de destino, provincias vy paorcentajes, anos 1968 a 1977
Lugares de 1968 o 1969 9 19790 % 1971 o 1972 %
Destino

Chaco 21.012 16,0 32,183 (24,0 62,683 |25,6 a4, 421 25,0 45,062 | 28,0
Santa Fe 23,473 17,5 | 259.%09 22,3 39.121 (16,6 45, 472 25,6 36;603 22,3
Salta 19,5978 15,2 | 21.215 |15,8 31,345 13,3 18,050 10,2 19,950 12,2
Corrientes 1.5898 1,3 5,431 | 4,0 17.860 7,6 8.331 a,7 15, 422 9,4
Entre Rios 53,616 40,9 | 30,073 | 22,4 40,139 (17,0 33,984 12,1 23,911 14,6
Buenos Aires 6.377 2,9 7.67| 5,4 19,224 | 8,2 14,218 8,0 { 10.687 | 6,5
Cérdoba 253 0,2 1,71 1,3 10,972 | 4,6 5. 995 3,4 6.583 4,0
Jujuy 4,132 3,1 2.594 |1 1,9 55885 | 2,4 4,318 2,4 1,599 1,0
Otras 624 0,5 3.B830 2,9 g.587 | 3,7 2,761 1,6 3,344 2,0
TOTALES 131,163 100 {124,263 | 100 235,526 { 100 177.550 100 164, 201 100

( continta)

Eve



CUADRO N° 3,5.2

( continuacién)

Lugares de 1973 A 1974 % 1975 % 1976 o 1977 A
Destino

Chaco 40,736 6,9 |19,768 | 22,1 | 20.267 | 34,3 | 21,024 | 30,2 | 27.543 25,8
Santa Fé& 42, 389 o8,2 | 0,675 | 34,4 | 14,793 | 25,0 | 21,462 | 30.8 | 18.045 16,7
salta 17,606 11,6 | 12,81 | 14,4 | 13,360 | 22,6 | 10,327 | 14,8 | 18.743 17,3
Carrientes 15,694 10,4 | 9.046 | 10,1 5, 706 9,7 5739 | 9,7 | 18.793 17,4
Entre Rios 6, 420 a,2 134 | 0,2 513 0,9 586 | 0,8 1.874 1,7
Buenos Aires 12,170 8,0 | 9.142 | 10,2 505 0,9 2591 | 4,3 8.594 8,3
Cérdaba 6,471 a,3 | 2,259 | 2,5 1.578 2,6 921 | 1,3 1,372 1,3
Jujuy 2.134 1,4 | 1,228 | 1,4 1,207 2,2 2838 4.0 5. 546 5,1
Otras 72,655 5,1 | 4.128 | 4,6 1,034 1,8 > 808 | 4,0 6,869 5,
TOTALES 151275 100 |} 89261 100 | s5063 -] 100 | 69696 100 108179 | 100

Fuente: Area de Estadistica

y Censos, Secretarfa de Desarrollo y Planeamiento, Formosa,

vve



CUADRO nod. 5.3

FAENA Y SALTIDA DE GANADO VACUNO DE LA PROVINCIA DE FORMOSA, DESDE
1958 a 1977. MARZQ de 1981. (En cabezas)

A0S FAENA SALTDA TOTAL
1968 69,165 131,163 200. 328
1569 60, 364 134, 263 194 627
1970 75. 233 235, 526 310.759
1971 , 53. 309 177. 550 230. 899
1972 66.099 164, 201 230. 300
1973 74.182 151, 275 223, 457
1974 89.997 89, 261 179. 256
1975 106. 705 59. 063 165, %68
1976 108,411 59,656 174,107
1577 102. 8% 108,179 211,075
X = 212, 257

Fuente: Junta Nacional de Carnes. Direccién de Estadistica , Censos
vy Documantacidn,

245



cuADRO No 3.3.4

PARTICTPACION POR CATEGORIA, DE GANADO VACUNG SALTOO OE LA PROVINCIA DE FORMOSA 1958-1977

Temenss 10R0S
AROS VACAS TERNERAS NOVILLOS ?EEZE?S
NOVILLITOS
1968 28,1 0,7 64,0 7,2
1969 24,6 10,7 57,8 6,8
1970 29,07 8,7 53,8 7,8
1971 25,07 16,9 50,8 6,6
1972 20,9 24,8 49,2 5,0
1973 19,5 28,4 4;,8 4,3
1974 23,8 35,6 39,1 1,5
1975 25,2 30,0 39,9 a,8
1976 19,0 23,7 53,5 3,9
1977 18,7 14,6 63,5 3,7

Fuente: Direccidn de Estadistica’, Censos y Documentacién. Formosa

ove
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Ganadero-Frigorifico-Carnicero

Ganadero-Carnicero

Ganadero-Invernador

Ganadero-Ganadero

Pueden existir algunas combinaciones mas complejas, pero
sin mayor frecuencia de ocurrencia .

La figura del comisionicta se destaca con bastante importan-

cla en este proceso.-

3.5.4. De=ztino de la produccidn

Los destinos del ganado son los ya sefialados, es decir, en
primer término las ventas para otras provincias, oue a pe-
csar de ir perdiendo pero reiativo frente al abasto local, a-
un se mantiene en alrededor de! 60 % del total negociado a-
nualmente. Entre estas provincias la principal compradora es
la del Chaco y a continuacién en un mismo nivel se ubican
Salta, Corrientes y Santa Fé. Cuadros Nros. 3.5-2, 3.5-3,
3.5-4.

Con menores participacionec figuran Entre Rfos, Buenos Ai-
res, C6érdoba y Jujuy, siendo esporidica la venta a otras pro-
vincias.

El segundo lugar en importancia lo tiene el destino a abasto,
que aumenta paulatinamente su participacién en base al rela-
tivo estancamiento de la extraccién absoluta de! sector.

El tercer destino importante es la exportacién en pié que se
realiza tanto a la Repdblica del Paraguay como al Brasil,
que se basa en autorizaciones ecpeciales para cada caso y se

negocian fuera del control provincial.

3.5.5. Incidencia de los fletes

La localizacién geografica del 4rea de estudio respecto a
los mercados habituales para la colocacién de ganado en pie,

tiene importancia en los precios cue recibe el productor,
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ya que los compradores tratan de que en el precio ofrecido
esté compensado este rubro de loz gastos de compra.

La incidencia del flete en los precios varfa entre el 10 %

y el 15 % seglin sea la distancia a recorrer aumentando sen-
stblemente la tarifa unitaria para las distancias menores.
El medio utilizado, casi en forma exclusiva es el camién v
'a procedencia de los mizsmos es tanto local como extrapro-
vincial, no existiendo limitaciones para el ingreso de trans
porticstas.

Esta desventaja comparativa s6lo puede ser neutralizada, so-
famente éi ce procesara el ganado dentro de la provincia y
se realizara la colocacidn de carnes en loc mercados Fimftro
fes, también podria reducirce sensiblemente si se exportara en
pie a los mismos destinos, dada su mayor proximidad respecto

a las &reas ganaderas tradicionales.

3.5.6. Comportamiento de los precios

Los precios pagados por el ganado en Formosa tienen rela-
cién directa con los precios que se pagan en el mercado na-
cional, que estan dados a su vez por las cotizaciones del
Mercado de Liniers.

Como en este mercado se clasifica vy tipifica toda la hacienda
cue va a remate, el tipo de ganado de Formosa recibe, en gene-
ral, los mayores castigos por calidad,y si se suma a ello las
mermas por desbaste y el costo de transporte, la colocacién
directa en este mercado se hace practicamente imposible, y en
el mayor de los casos inconveniente,

Especulando con estas circunstancias y conforme a las condi-
ciones de cferta, la demanda por ganado de Formosa presiona
los precios hacia abajo hasta los !fmites compatibles con la
necesidad de vender de los oferentes.

Salvo el caso de contingencias climiticas generalizadas, que
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obligan a descargar los campos en forma perentoria, existe
una relacidén de precios que se mantiene en alrededor del 40%
en menos para el ganado de la zona con respecto a los pre-
cios vigentes en el mercado nacional.

Esta relacibn se manifiesta con un cierto retraso, que esté
dado por el tiempo que precisa !a demanda para acomodarse

a las modificaciones cue se producen, sean estac hacia la
baja o la suba.

En los Gltimos aﬁos esta situacibén relativamente estable, fue
alterada en forma marcada por la participacién de la deman-
da externa por ganado en pie, especialmente del Brasil, y tam
bién del Paraguay.

En todos los casos en ocue se produjo esta situacién los pre-
cios se tonificaron en forma notable, permitiendo a los ga-
naderos colocar sus tropac en forma fluida y conveniente.

Por otra parte, al! elevarse los precios, por la accién de es
te componente de la demanda, resultaba cue los nuevos nive-
les de precio logrados se mantenfan, aun habiendo pasado el
momento de esta accidn.

Si bien la situacibén planteada en consecuencia natural del
Juego de la oferta y la demanda, para el caso del 4rea de es—
tudio adquiere un peso muy particular, dada su ubicacién es-
tratégica muy cercana a los mercados mencionados y la posi-
bilidad de regular este tipo de transacciones conforme a los
intereses de la regién frente a condiciones favorables que

se ofrecen en estos mercados.

Es necesario destacar, cue . desde un punto de vista global,
no es aconcejable la exportacién de ganado en pie, pudiéndo-
se hacerlo transformando en carne u otros productos de mayor
elaboracién, con el conziguiente valor agregado, puede per-
mitirse este tipo de excepciones como medio de mejorar la ren
tabilidad de la produccién local y hasta tanto se cuente con la
infraestructura industrial cue posibilite Qn me jor aprovecha-

miento de la produccién primaria.



CUADRO N°3.5-5

TOTAL EXTRACCION

REGION NORDESTE

CATEG
TOROS - TORITOS
RIA VACAS VAQUILLONAS | TERNEROS/RAS. NOVILLITOS NOVILLOS TORUNOS — BUEYES TOTAL

ANOS CAB. % CAB. % CAB, % CAB. % CAB, % | CAB. % CAB, %
1971 | 14691 | 26,4 2894 | 5,2 2281 4,1 '5676 10,2 | 26009 46,9 4007 7,2 55647 100
1972 | 15576 | 26.3| 3257 | 5,5 2606 4,4 | 6100 10,3 | 27481| 46,4| 4505 7,1 59226 100
1973 | 17807 | 29,1 3427 | 5,6 2325 3,8 | 5446 8,9 | 27905| 45,6 4283 750 61195 100
1974 13700 33,2 3323 5,9 1633 2,9 3943 7,0 24163 | 42,9 3379 6,0 56326 100
1975 19413 33,2 4210 752 1579 2,7 3742 6,4 26372| 45,1 2339 4,0 58475 100
1976 | 18016 | 34,9} 2788 | 5,4 1032 2,0 | 2839 5,5 | 24934| 48,3 1962 3,8 51623 100
1977 | 20846 35,2{ 3139 543 888 1,5 | 1777 3,0 | 30500 51,5 2072 3,5 59223 100

05¢
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3.6. Costos de produccién para explotaciones tipo segln tamafo

Las explotaciones rurales de actividad ganadera exclusiva se
han clasificado en tres estratos seqGnel tamafio del rodeo, en
razén de aue este parémetro refleja mejor las caracterfsticas

de este tipo de empresa.

Se consideran explotaciones chicas las cue poseen entre 200
y 500 cabezas, medianas entre 500 y 2.500 cabezas, grandes

aquellas gue cuentan con mas de 2.500 cabezas.

En el drea el 67 % de las explotaciones pertenecen al estra-
to de las chicas, 20 % a las medianas y 7 % a las grandes,
Si se considera el ndmero de cabezas, se manifiesta una dis-
tribucién inversa: 20 & de las cabezas en las chicas, 37 %

en las medianas y 43 % en las grandes.

Dadas las condiciones financiero-econbémicas de las explota-
ciones mas pequefias, su equipamiento, tecnologia e instala-
ciones, son las que presentan el nivel mis bajo. Su contri-
bucién a la comercializacién de ganado vacuno ez menor que la
de los otros dos estratos sumados y por ende es también menor

su incidencia econbémica global.

Por otra parte, este estrato estd compuesto por un niéimero sig-
nificativo de pequefias explotaciones en las que los ingrésos
obtenidos obligan al productor a desarrollar tareas fuera de!
establecimiento, en otras empresas ganaderas o que realizan
agricultura. Asi también muchas pequefias empresas que poseen
un nidmero reducido de animales realizan agricultura, por lo
que =e laz engloba dentro de ios modelos agricolas. General-
mente en estos casos los ingresos agricolas, algodén funda-

mentalmente, sobrepasan a los obtenidos en ganaderfa.

Por estas razones se analizan en detalle solamente los cos-
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tos de las empresas ganaderas medianas y grandes y dentro
de estos dos estratso se desglosan por su ubicacién en la

Subregidén Este u Oeste,

Los costos calculados son precedidos por una descripcién
del modelo de explotacién. Esta descripcibén abarca tamafio,
régimen de tenencia, ubicacién, nivel tecnolé6gico, tecnolo-

gia y otros ftems ocue caracterizan a cada modelo.
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3.6.1 Metodologia del Cilculo de los Costos de Produccién

I- Los costos de produccidn estan calculados, para cada uno
de los cultivos, incluidos en los tipos de empresas en forma
de costos totales (gastos de produccidn, mas amortizaciones).
2- Los gastos de producciéﬁ se calculan tomando en considera-
cién las diferencias de tecnologfa, manejo, tiempos operati-
vos, maquinaria, pa a los tres tipos de tamaifo y algunas va-
riantes en los tiempos operativos segln el equipamiento.
Integran los costos operativos los siguientes items:
a) Operaciones con maguinaria:
a.!. Se consideran las maguinarias comunes a los distin-
tos tamafios de explotacién y sistemas de cultivo.
a.2. El nGmero de operaciones surge de la informacién de
los productores, complementada con la proveniente de
los técnicos de la zona, y antecedentes de trabajos
realizados para los cultivos de la regién.
La informacién sobre tiempos operativos proviene de las mis-
mas fuentes.
En ambos aspectos la variabilidad es amplia, dependiendo de
miltiples factores, condiciones climaticas, disponibilidades
de maquinarias, capacidad de trabajo de las mismas, tipo de
suelo, etc., ademés la confiabilidad se relativiza por el iz
tema de relevamiento de la informacién en el gue a un mismo
productor se le recuiere lo mismo sobre mGltiples cultivos,
ademis de toda la informacién de caricter socio-econémica, tec
nolégica, precios, etc., en una entrevista.
b) Materiales: incluve lo necesario para produccién y acondi-
cionamiento de la produccién; en este aspecto también se to-
man en congideracibén las mismaz fuentes de informacién, tra-
tando de eliminar las variabilidades debidas a las condicio-

nes particulares del afio (caso de los tratamientos contra pla
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c) Mano de obra: se considera la mano de obra para operacio-
nes con maqutnaria, €n cuyo caso coinciden los tiempos opera
tivos con los requerimientos de trabajo.

Para las tareas que requieren ﬁano de obra exclusivamente, ca
so carpidas, cosechas, y las tareas con traccién a sangre se
consideran los jornales necesarios segin la informacién de los
productores.

En caczos en que lo comin en la zona es el pago por tareas, co
mo la cosecha o el acondicionamiento de algunos rubros, se in
cluye en el costo de produccién el valor pagado en promedio
por taréa.

En consecuencia se calculan tres costos operativos por culti-
vo, segln tipos de empresas, chica, mediana y grande, segln
el tipo de Tecnologfia correzpondiente.

3~ Amortizaciones: La inclusibén de este rubro en el costo re-
cuiere las siguientes condiciones:

-Valuacién de los bienes: se considera a los mismos en la mi-
tad de su vida Gtil, por lo que se los valtia en el 50 %Z del
valor a nuevo.

No se toma en consideracién el valor residual, por carecer de
informacidén valedera, por carencia de un mercado de tal carac
teristica.

-Prorrateo: la afectacidn del monto de amortizacién entre |os
diversos rubros, distingue entre:

a) Mejoras fundiarias: se prorratea seglin la estimacién que
cada rubro usa de las mismas.

b) Capital de Explotacién: para e! caso de rodados se prorra-
tea en forma similar a lac mejoras.

Para macuinaria e implementos, es en funcién del uso medido
en horas de labor.

Amortizacién: la cuota de amortizaciédn se calcula segin la ca
racteristica de los bienes.

a) Mejoras: Valor actual dividido !la mitad de la vida Gtil.

b) Capital de explotacién: para los rodados: valor actual,di-
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vidido la mitad de la vida Gtil.

Maquinarias e implementos: para cada modelo de empresa se
calcula el uso de cada macuinaria segin los tiempos operati-
vos; los recuerimientos para una hectérea, se multiplican

por el nimero de las mismas cue se cultivan de cada rubro; la
suma del conjunto de los cultivos, da el uso anuan en horas
que se efectla de cada macuinaria o implemento en cada tipo
de empresacs.

El uso horario anual, multiplicado por la mitad de los afios
de vida Gtil, da la cantidad de horas de vida Gti! de cada u-
no de los implementos, cifra que al ser dividida por el valor
actual del bien, (50 % del valor a nuevo) permite obtener la
amortizacién horaria.

Para el capital de explotaciédn fijo vivo, se distingue entre
reproductores y caballos que se consideran adguiridos fuera
del predio y rodeo vacuno, que no se amortiza pues su repro-
duccibén y reposicibén se efectla en el mismo establecimiento,
en los sistemas de producciédn considerados en e! presente
trabajo.

4- Interés al capital y Renta de la tierra: =se ha considera-
do que para los fines del presente estudio de costos, la in-
clusién de dichos rubros no facilitaria la mejor comprensién
de las caracteristicas de la empresa.

Por otra parte, el cumplimiento del requicito tedrico de remu
neracidén a los factores de la produccién, puede efectuarse
considerandose como un residual una vez deducido de los ingre
sos brutos los costos tal cual fueron calculados.

Es preciso concsiderar ademdc aque los bienes de capital en la
produccidn agropecuaria no tienen las alternativas de realiza
cibén en el corto plazo, que poseen en otros sectores en conse
cuencia no funciona un mercado que asigna la remuneracién al
factor y deberia trabajarce con un interés fijado arbitraria-
mente que no facilitarfa los objetivos perseguidos.

Con respecto a la Renta de la tierra, en principio la fija-
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ci6n de un monto merece las consideraciones efectuadas para
el cllculo del interés en los gue hace a la tasa o porcenta-
je.

Ademds el poco desarrollo de! arrendamiento no permite gene-
ralizar los valores oue se pagan en algunos cascos a otros ru-
bros productivos.

Se puede tomar en consideracidn a ecste recpecto, el hecho de
qus gran parte de la produccién agricola y parte de la algodo
nera se realiza en tierrac fizcales, cue en general pagan céa-
nones bajos por su uso y tenencia lo cue disminuye la inciden
cia cue tiene en otros lugares de! pafs en gue se realizan
los mismoz rubros.

5~ Precios: para los cdlculoz de costos se utilizaron los pre
cios actuales de los bienes de capital e inzumos.

En cuanto al salario, se le acigna el valor que actualmente
se paga en la regibn para tareas generales aunque puedan te

ner otra remuneractibn,
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3.6.2. Descripcién y Costos de Produccién. Explotaciones ga -

naderas grandes.
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EXPLOTACIONES GANADERAS PURAS G 8

.1 TAMANO Y TENENCIA:
SUPERFICIE TOTAL:
RODEQ:

[.2 UBICACION:

l.3 NIVEL DE ORGANIZACION

Administrativa:

Personal permanente:

Grande - Propietario.
10.000 Has.
4.100 Cabezas.

Subregién Este

Titular no vive en el ecstableci-
miento.

No tiene administrador.
Administraci6n fuera del estable-
cimiento.

No |leva registros de produccién.

Capataz
Puesteros 5

Peones 5

.4 EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES

Ecuipamiento:

Inztaiaciones:

Camioneta: |
Bafiaderos: |

Brete: 2

Cargadero: |

Represas: 10.000 m3

Alambrados: 75 Km., Postes de ma-

dera dura, 5 hilos, 2 puas, 3 li-

sos.

Potreros: 8

Galpén: 120 mts.z
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I.5 TECNOLOGIA

Sanidad: Vacuna contra: Aftosa, mancha, gangre
na gaseosa.
Desparasitacidn externa: realiza

Desparaczitaciédn interna: parcial

Me joramiento racial: Cruzamiento no planificados en el
me joramiento del ganado, base euro-
. pea.
Toros de calidad regular, indicos

y media sangre.

Al imentacién: Pasturas naturales, no se realiza

manejo racional del recurso forraje
ro.

No suplementa con sales minerales.

Mane jo: ' Servicios: 0 meses.
No controla fertilidad y sanidad de
toros.
No realiza tacto rectal para control
de prefiez.
Servicios de vacuillas a los tres
afos
Alta proporcién de vacas conserva
en las ventas por deficiente crite-
rio de deccarte.
Dectete a los 9 meses con 170 Kgs.

Recrfa de novillos hasta 4 anos.



Coeficiente tecnico:
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Composiciddn del Stock:

Indicadores de

rendimientos:

Asistencia técnica:

Carga ganadera: 0,35 E.V./Ha.
Marcacién: 46,50 %

Toros: 8,00 4

Edad descarte vacas: 8 afios
Vacaz conczerva: 60,00 %

Peso de novillos: 380 Kg.
Categorfas % Cabezas

Vacas 43 1.763

Vaoui llas 17 697
Terneros/as. 20 820
Novillitos 9 369
Noviilos 8 328

Toros 3 185

Total 100 4.100

Kge. de carne vendidos por Ha.= 16

M, 2%

Porcentaje de extraccién

No tiene en forma permanente.

l.6 SISTEMA DE COMERCIALIZACION

!

Venta directa

Transporte por camibn

Epoca de venta: principalmente otofio
Categorias comercializadas: vacas -

Novillo=z.

.7 CARACTER DE LA EXPLOTACION

Mixto, crfa - recrfa - invernada.



Explotaciones Ganaderas
Tamafio: Grande
Estructura de la Cuenta Capital

Concepto Cantidad

I-Canital Fundiario

A=Tierra 10,000 Has,

B-Meiorzss
a)} Extraordinarias

Caminos 10 Km,
Desmonte 80 Has.

b) Ordinarias
Alambrados 60 Km
Represa 30,000 m
Brete Completo 2
Cargadero 2 5
Galpdn 100 m
Bafadero 1

II- Capital de Explotacidén

A= Fijo Vivo
Caballos 90
Reproductores 120

Animales de Renta 3;880
3=Fijo Inanimado

Camioneta 1
Acoplado 3 Tn,
Tractor 75 Hp,
Arado 6 D,

Valor Actual

78,

a5,
15.

33.
120.
2,006,
24

a4,

900.
000,
000,
. 000,
.00,

750;
000,
236,

500,
.000.
000.
. 800,

oo
aco
Qao
0ao
0oo

00a
000
000

000
000
coo
000

Amortizacidn
Aflos ﬁ@zﬁg
o5 3.035.000
8 5. 625, 000
20 750, 000
20 150, 000
20 50. 000
5 6. 750, 000
4 3.000.000
5 4,900, 000
10 400, 00D
5 6. 800. 000
3] 1.062. 500

19¢




Explotacionas Ganaderas

1,
1.
1.

H O R

Tamario : Grande

Produccidn Ganadera

1. Bastos de Produccidn

1.1, Sueldos y Jornales
Mano de Obra Transitoria y Permanente
.1.2. Combustibles y Lubricantes
Camioneta: Combustible
Eubricantes
Tractor: Combustible
Lubricante
1.3. Sanidad
1,4, Gastos de Admirnistracidn
1.5, Bastos de omercializaciédn
1.6, Fletes
2. Amortizaciones y Conservacidn
Rubro Amortizacidn
Me joras 9.611, 000

Capital de Explotacién

Fijo Vivo 9, 750,000
Fijo Inanimado 13,162 500

Conservacidn

2, 798, 000

2.130.000

TOTAL

£8.

40

10
a7.
11,

12,

9,
15.

5658, 280

. 985 000

599 625

. 882, 500

699 563
821 . 600
00G. 000
745,000
300, DCD

403, 000

750 000
292 500

212 754 000 -

s )4
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EXPLOTACIONES GANADERAS PURAS G 9

. TAMANC Y TENENCIA:

SUPERFICIE:

RODEO:

. UBICACICN:

Grande - Con certificado de adjudi-

cacibn.
10.000 Has.
2.687 cabezas.

Subregibén Qeste.

NIVEL DE ORGANIZACION:

Administrativa:

Titulgg:

Personal permanente:

EQUIPAMIENTC E

No tiene administrador.
Administracidn en el establecimien-

to

Reside en el establecimiento.

I Capataz.
4 Puesteros.

10 Peones.

INSTALACIONES

Ecuipamiento:

Instalaciones:

I Camioneta.

! Acoplado de 3 tns.

| Tractor de 75 Hp.

| Arado de 6 rejas.

| Bafadero.

2 Bretes.

2 Cargadores.

Represag: 30.000.00C 1litros
Alambrados: 60.000 mts.
Galpén 100 m2.

4 Potreros.



I.5. TECNOLOGIA

Sanidad:

Me joramiento racial:

Altmentacién:

Mane jo:

Coeficiente técnico:
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Vacuna: aftosa, mancha, neumcente-
ritis, rabia.

Desparasitacién externa: adecuada.
Desparaczitacién interna: no =ze rea-

liza.

Cruzamientos de ganado de base eu-
ropea con razas fndicas y derivados
de éstos.

Toros medianamente buenos.

Pasturas naturales, no realiza ma-
nejo racional de los mismos ni im-
planta praderas permanentes.

No suplementa con salec minerales.

Servicio largo: 8 - O meses.
Fertilidad de toros: no controla.
Deteccibédn de Prefiez: no hace tacto
rectal .

Servicio Vaquillas: 26 meses.
Servicio simultadneo de vacas vy va-
quil las.

Recria y engorde de novillos: 40 me-
ses.

Dectete: 8 y 10 meses 6 180 Kgs.
Nortandad: Adultos 4 %, recria/hem-

bra 5 %, terneros 10 %.

Carga: 0,23 U.G./Ha.
Marcacién: 46 %

Toros: 8 %

Edad descarte vacas: 9 afos

Peso novillos terminados: 400
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Composicién del Stock: Categorfas % Cabezas
Vacas 41 1.090
Terneros 9 509
Vaquillas I8 482
Novillitos 10 268
Novillos 0 241
Toros 3 88
Total 100 2.687

indicadore=z de

rendimientos: Kgs. carne vendida por Ha. |4 Kgs.
Porcentaje de extraccién 15,4 %
Asistencia téchnica; S6flo eventualmente.

1.6 SISTEMA DE COMERCIAL!ZACION

Venta por comisionistas.
Trancporte por camidn.

Epoca de venta: otoho.
Categorias que se comercializan

Vacas y novillos.



Explotaciones Ganaderas
Tamano Grandes

Estructura de la Cuenta Capital

Concepto Cantidad
I-Capital Fundiario
A-Tierras 10,000 Has,
B-Me joras
a)Extraordinarias
1. Desmonte 100 Has,
2. Caminos 10,000 m
b)Ordinarias
1. Alambrados 75 Km,
2. Represa 10.000 m
3. Brete 2
4,  Cargadero 1 5
G, Galpén 120 m
TI-Capital de Explotacidn
A-Fijo \ivo
1, Caballos a0
2. Reproductores 88

3, Animales de Renta

Valor Actual

94 875,
15. 000,
15, DOO,
1,500,
3.000,

30.000,
49 446,
1.266. 702,

000
0o
Doo
000D
00D

000
000
006

Amortizacidn
AfDS Monto .
25 3,915,000
B 1. 875,000
20 750, 000
20 250,000
20 150 000
5 6,000,000
¥l 12 351,600

99¢




Explotaciones Ganaderas

Tamafio: Grandes
1., Produccidn Ganadera
1.1, BGastos de Produccidn
1,1,1, Susldos y Jdornales
Mano de Dbra Permanente
Mano de Obra Transitoria

1.1.2. Combustibles y Lubricantes
Camioneta: Combustible 25,000 Km,

Lubricantes
1.1.3 Sanidad
1.1.4, Conservacién

Mejoras Extraordinarias

Me joras Ordirarias
1.1.5. Gastos de Administracidn
. Gastos de Comercialiracidn
1.1.7. Fletes

=
-
)]

1. 2. Amortizaciones

SUBTOTAL 1.1,

TOTAL 1(1.1..+ 1.2.)

7, 3B,
2,164,

5,585,
350,

29,747,

0.
1.375.
10, oao,

800

320

0oo

0Do
330
boo

000
alaln]

24,120,000

d, 288.

0oa

154, 356,450
25, 301, 500

179.697, 950

192
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3.6.3. Descripcidn y Costos de Produccidén. Explotaciones

ganaderas medianas.
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EXPLOTACIONES GANADERAS PURAS M 4

I.1 TAMANO Y TENENCIA: Mediana - Certificado de adjudicacibn.

SUPERFICIE TOTAL: 2.800 Has.

RODEO: I.348 Cabe:zas.
I.2 UBICACION: Subregién Este.

.3 NIVEL DE ORGAN!ZACION:

AdmMinistracién: Titular reside en el establecimiento.

No tiene organizacién administrativa.

No lleva registros de produccién.

Personal permanente: Capataz.
3 peones.

| puestero.

.4 EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES

Fauipamiento: Camiconeta: |
Instalaciones: Bafiadero: |
Brete: |

Cargadero: |

Reprecas: 5.000.000 its.
Alambrados: 35.000 mts.
Galpén: 120 mts2.

Potreros: 5§

1.5 TECNOLOGIA

Sanidad: Vacuna: aftosza, mancha-gangrena.
Desparasitacién externa: realiza

Desparasitaciédn interna: parcial.



Mejoramiento racial:

Alimentacién:

Manejo:

{oeficiente técnico:

Composicidn del

Stock:
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No tiene plan de cruzamiento orien-
tados.

Toros media sangre de mediana cal idad.

Pasturas naturales, no reliza manejo
racional.

No implanta pasturas perennec ni cul-
tiva verdeos.

No suplementa con sales minerales en

forma permanente.

Servicio largo.

No controla fertilidad ni sanidad en
toros.

No realiza deteccidén de prefiez por
tacto.

Servicios de vaquillas a los tres
afios.

Alta proporciédn de vacas conserva en
ventas de refugo por deficiente cri-
terio de descarte.

Recria y engorde de novillos: 4 afios.

Destete entre 9 y 10 meses, con 170 Kg.

Carga: 0,42 F.V./Ha.
Marcacién: 44,2 %

Toros: 8,0 4 s
Edad descarte de vacas: |10 afos.
Categorias % CabeZas
Vacas 43 ‘\ SSQ;wJ ﬂ
Vaquillas 17 229

Terneros/as 19 256
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Novillitos 9 121
Novillos 8 108 ‘
Toros 4 St
Total 100 1.348
Indicadores de
rendimiento: Kgs. de carne vendidos por Ha.=23,3 Kg
Porcentaje de extraccién =13,8 %
Asictencia técnica: Ocasional, no permanente.

.6 SISTEMA DE COMERCIAL { ZACION

Venta directa

Trancporte por camiébn.

Epoca de mayor venta: otofio
Categorfas comercial izadas: Vacas, no

villos preferentemente.

.7 CARACTER DE LA EXPLOTACION

Mixta, crfa - recrfa - invernada.



Explotaciones Ganaderas

Tamafo :Mediano

Estructura de la Cuenta Capital

Concepto

I-Capital Fundiario
A-Tierras
B-Me joras
a) Extragrdinarias
Caminos
Desmonte

b) Ordinarias
Alambrados
Represa
Brete Completo
Cargadero
Bafio
Galpdn

II-Capital de Explotacidn

A-Fijo Vivo

Caballos
Heproductores
Animales de renta

B-Fijo Inanimado

Camioneta

Cantidad

2 800 Has

3 Km
50 Has

30 Kg

5.000 m

120 rn2

40
a1
1.267

Valor Actual

15.
81.
5655,

24,

.9580.
.000.
.000.
. 500.
.000.
.000.

000,
000,
292,

00,

000
000
00D
000
000
0ao0

000
060
0ado

aoa

Afins

Amortizacidn

Monto

1.518.000

1.875.

750,
75
250

150.

3 000.
20 250.

4.900

000
0ao
000
000
000

000
000

000




Explotacidn Ganadera
Tamafio Mediano

1 Produceidn Ganadera
1.1 Gastos de Produccién

1.1.1 Sueldos y Jornales

Mano de obra
1.1.2. Combustibles y Lubricantes
1.1 3. Sanidad
11 4 Gastos Administracidn
1.1 5. Gastos de Comercializacidn
1.1 6. Fletes
1.2 Amortizaciones y Conservacidén
1.2 1 Mejoras fundiarias

Ordinarias: Amortizacidén ;
Canservacitén : 1% velor nuevo

1 2.2, Capital Explotacidn
Fijo vivo:
Fijo Imanimaco

TOTAL

35.

16.

12,

=

23,

600,
. 600.
204,
.Qoo.
g45.
.B4a1,

168,
. 549,

00a,
.900.

000.

000
560
00a
oo
600

000
000

aoo
0aa

111.907.000. ~

R YA
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EXPLOTACIONES GANADERAS PURAS M5

1.1 TAMANO Y TENENCIA: Mediano - C/Certificado de adjudica-

cibn,
SUPERFICIE: 5.000 Ha.
RODEOQ: 2.004 Cab.
1.2 UBICACION: Subregibn Qeste.

.3 NIVEL DE ADMINISTRACION:

Administracibn: No tiene administrador.

No tiene organizacién administrativa.

No lleva registro de produccién.

Titung: Reside en el establecimiento.

Personal permanente: Capataz.

5 peones.

2 puesteros.

.4 EQUIPAMIENTC E INSTALACIONES

fauipamientos: Camioneta: |

Tractor: | de 60 Hp.
Acoplado: | de 3 Th.
Pala mecinica: | de m3.

Arado: | de 4 discos.

Inctalaciones: Cargadero: |
Represa: 9.000.000 Lts.
Alambrados: 47.500 mt=.
Galpén: 120 mts.

Potreros: 5

Brete: |



I .5.TECNOLOGIA:

Sanidad:

Me joramiento racial:

Alimentacidn:

Mane jo:

Coeficiente técnico:
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Vacuna: aftosa, mancha, neumoenteri|-
tis y rabia.
Desparasitacidén externa: no realiza.

Desparasitacidn interna: no realiza.

Cruzamientos de criollos con deriva-
dos de razas indicas.

Toros de calida regular.

Pasturas naturales con amplias varia-
ciones estacionales en cantidad y
calidad.

No realiza manejo racional del recur-
so forrajero.

No suplementa con sales minerales.

Servicio contf{nuo.
Fertilidad de toros: no controla.

Deteccidn de prefiez: no hace tacto.

Servicio de vacuillas: a los 26 meses.
Servicio simulténeo; vacas y vaquillas
Recria y engorde de novillos: 40 meses

Destete: 9 meses, 170 Kg.
Mortandad: adultos 4 %, recria hembras

5 %, terneros 10 %.

Carga: 0,34 E.V./ Ha.
Marcacibn: 44 %

Toros: 10 %

Fdad deccarte vacas: [0 aRos.

Peso novillos terminados: 390C.
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Composicién de Stock: Categorfas % Cabezas
Vacas 42 842
Vaquillas 17 342
Terneros 18 360
Novillitos 10 200
N;vi||os 9 180
Toros 4 8l
Total 100 2.004

Indicadores de

rendimientos: Kgs. carne vendida por Ha. 17 Kg.
Porcentaje de extraccibn: 12,3 %
Asistencia técnica: No cuenta en forma permanente.

[.6 SISTEMA DE COMERCIALIZACION

Venta por comisionista y directa.
Transporte por camibén v arreo.

Epoca de venta: QOtofio - Verano.
Categorias que se comercializan: va-

cas y novillos,



Explotaciones Ganaderas
Tamafio: Mediano
Estructura de la Cuenta Capital

Concepto Cantidad
I-Capital Fundiario
A-Tierras 5,000
B-Me joras
a) Extraordinarias
Caminos 5 Km,
Desmonte 100 Has,
b) Ordinarias
Alambrados 47,5 Km
Aepresa 3. 000 m:3J
Brete Completo 1
Cargadero 1
Galpdén 120 rn2
II- Capital de Explotacidn
A- Fijo Vivo
Caballos 60
Reproductores 81

Animales de Renta 1,923
B~ Fino lpanimado

Camioneta 1
Acoplady 1 (atn.)
Tractor 1 (60_Hp)
Pala Mecénica 1 (lms)
Arado Discos 1 (4 D}

Valor Actual

60,
13,
15,

24,
8l,
8954
24,

3l.

m

000,
500,
00a,
. 500,
. 004,

500,
00a,
575,

500,
. 00a,
0oa,
. 000,
. 000,

a0
000
005
000
000

0co
0G0
000

0Qo
DoO
800
00D
000

Amortizacidn
Afios Montos
o5 2.400.

B 1 687,
20 750,
20 75,
20 153,

5 4,900,

4 20. 2580,

5 4,500,
10 400,

5 6. 200.
10 500,

8 bas,

000
500
00a
oo
000

000
0ao

0eo
0an
000
000
000

LLT




Explotaciones Ganaderas
Tamafo: Mediano
1, Produccién Ganadera
1,1, Gastos de Produccién
1.1.1, Sueldos y Jornales
Manc de Gbra Transitoria y Permanente
1;1_2_ Combustibles y Lubricantes
Camioneta: Combustible
Lubricantes
Tractor: Combustible
Lubricantes

Sanidad :

Gastos de Administracién
Gastos de Comercializacidn
Fletes

I—‘ . l'_' . a’_' t'_l .H .
S N
. m . an db lm

Amortizacidén y Conservacién

Bubro Amortizacidn Conservacitn
Mejoras 5,062, 500 1.860.000
Capital de Explotécién
Fijo vivo 25, 150, 000
Fijo Inanimado 12,625, 000

TOTAL

55,

11,

19.

25,
12,

000,

. 000,
599.
. 500.
123,
S00.
.aoo,
000.
-ooD.

922,

150,
625,

00D

000
625
0ao
922
0oao
000
8[u[nj
000

500

000
000

154.120.000. -

QLT
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3.6.4. Andlisis de Costos.
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Los costos de produccién son claramente mis bajos en las
explotaciones grande , en tanto que se manifiestan altos
en los modelos ganaderos medianos, especialmente en el u-

bicado en la Subregién Este. Cuadro N2 3.6-1

El rubro sueldos y jornales es el de més peso porcentual
(31 a 43,7 %) en todos los modelos. Otro rubro importan-
te son las amortizaciones, sobre todo en los modelos me-

dianos (30 %). Cuadro N2 3.6-2

Esta alta incidencia de las amortizaciones en las explota
ciones medianas obedece a que este rubro, en lo que res-
pecta a infraestructura y reproductores, pesa més gue en

las grandes en razén del tamafio de la empresa.

En los costos operativos no se han cargado los impuestos
inmoviliarios ni al capital, tampoco la renta de la tie-
rra. Se adopta este criterio en razén de la coexistencia
de distintas formas de tenencia de la tierra, de manera
que las explotaciones son afectadas de diferentes maneras
por estos rubros.integrantes del costo total de la explo-

tacibn.

Otros rubros de importante incidencia son los de Sanidad
y Comercializacidn. Es de destacar que !os modelos respon
den a una realidad donde no se aplican planes sanitarios
completos, e! desarrollo correcto del aspecto sanitario,
dentro del paquete técnico integral, aumentarfa los gastos
de este rubro entre el 30 y el 60 %, pero come contrapar-
tida es de esperar un aumento en los rendimientos que Jus

tificaria los mayores costos.

En cuanto a la relacién entre Capital y Superficie, los
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valores son los siguientes:

RELACION CAPITAL/SUPERFICIE SEGUN TAMANO DE LA EXPLOTACION

Explotaciones Grandes Medianas
Ubicacibn Este Qeste Este Qeste
Capital ($) 149.185.720 101.196.830 60.707.000 09.120.000

Superficie(Has) 10 000 10.000 2.800 5.600
Relacién Capi~-

tal-Superficie 14.919 10.120 24.895 19.824

r

De las cepas surge cue existen diferencias entre tamafios
de la explotacién en lo aue respecta al capital por uni-
dad de superficie. Las empresas grandes tienen una rela-
cibén menor.

Esta diferencia entre explotaciones de distinto tamafio al-
canza al 35 % en més entre medianas y grandes del Qeste,
en tanto cue es del 66,8 % en mas entre medianas y gran-
des del Este. Esto ratifica la feneralizacién de que en lé
medida que disminuye la superficie durante la incidencia
del capital.

Por otra parte, dentro de! mismo tamafio pero en distintas
subregiones se observan diferencias, ellas se deben al me-
nor tamafic del rodeo por las diferentes receptividad de
los campos.

Si se compara Capital/Has en explotaciones ganaderas con

el Capital /Has en Algodén se observa lo siguiente:

TAMANO DE LA EXPLOTACION

Grande Mediana
Ganadera 14.910 24.895
Algodén 1.048.277 1.286.126

Estas cifras explican poroué el sector ganadero es capaz
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de sortear los momentos mds crfiticos con mayor solvencia
cue la agricultura, y por otra parte muestra la vulnera-
bilidad de ésta.

Las diferencias se explican si consideramos que el produc-
tor agricola posee un parrue de macuinarias que debe re-
novar o reparar frecuentemente, en tanto aue el productor
ganadero no tiene este problema en la misma medida. Tam-
bién influye el hecho de que los gastos de cultivos deman
dan circulante para combustibles, semillaz, plaguicidas vy
otros insumos, lo gque obliga al productor a recurrir obli
gatoriamente al crédito con lo que la estabilidad de su
empresa se compromete severamente ante lo mayores ries-

gos de la producciédn agrfcola.



CUADRO N2 -3.6-1

COSTOS DE PRODUCCION DE EXPLOTACIONES GANADERAS ()
TAMANO . . . . COSTO OPERATIVO
. * SUPER ° CARGA °
- UBICA ] — [ ] »
. : ~= - FICIE *  HA/ o : . °  CABEZA KG.
EXPLOTACION : RODEO : CION . TOTAL ° /cAB : TOTAL : HA. * TOTALES © VENDIDO
MEDIANA 1.348 ESTE 2.800 2,08 111.907.000 39.967 83.017 1.406
MEDI ANA 2.004 OE STE 5.000 2,5 154.120.000 30.824 76.906 1.271
GRANDE 4.100 ESTE 10,000 2,45 217.754.000 21.775 53.111 921
GRANDE 2.687 OE STE 10.000 3,7 179.697.950 17.970 66.877 1.123

(#) No se incluyen: Renta de la tierra, impuestos inmobiliarios, al capital,

ni a las ganancias,

£gz



CUADRO N©°3.6-2

PARTICIPACION PORCENTUAL DE LOS RUBROS COMPONENTES DEL COSTO

POR TAMANO DE EXPLOTACION

MEDIANA MEDIANA  GRANDE GRANDE
ESTE OESTE ESTE OE STE
SUELDOS Y JORNALES 31,8 36 31,5 43,7
COMBU STIBLES Y LUBRICANTES 5,9 8,6 5,6 3,5
SANIDAD 14,5 757 18,6 16,6
GASTOS ADMINI STRACION 4,5 3,2 4,6 556
GASTOS COMERCIALIZACION 10,8 12,3 17,4 13,4
FLETES 2,5 3,2 5,2 2,4
AMORTIZACION Y CONSQRVACION 30 29 17,2 14,8
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0

¥g2
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3.7. Tecnologia

3.7.1. Estado de la Tecnclogfa

Actualmente el nivel tecnolégico de la mayorfa de las explota
ciones es bajo tanto en lo que hace a mejoramiento racial, sa
nidad y alimentacién como en lo que respecta a mane jo del ro-
geo. Esta situacidn se manifiesta en los bajos fndices de pro

duccién alcanzados y responde, en parte, a las particulares

condiciones econbmico-financieras de las empresas del &rea.

Existe un paquete tecnolbgico desarroilado en otras regiones
del pafs e inclusive en otras zonas de la Regidén Nordeste Ar-
gentina (Corrientes, Misiones y Chaco) de apl!icacién directa
en el 3rea en estudio. Este paquete tecnolbgico abarca aspec
tos sanitarios, de mejoramiento racial, de nutricién y de ma-
nejo de rodeos. Las mismas son ya aplicadas en la Regién Nor-
deste a nive! puntual por los empresarios comprendidos dentro
del Plan Ganadero, Grupo CREA y algunos empresarios individua-

les o empresas ms adelantadas.

3.7.2. Centros de Investigacién

Dentro de la Regidén Nordeste nc existen centros importantes
en los que se desa rollen programas de investigacién sobre

15 actividad pecuaria. Pero tanto entidades provinciales co
mo nacionales tienen planes de investigaci6n en marcha den-

tro de la Provincia.

La entidad nacional que tiene & su cargo trabajos de investi-
gacidn es el Instituto Nacional de Tecnologfa Agropecuaria
(INTA) & través de la Estacién Experimentgl El Colorado (fsa).
En tanto que la Provincia por intermedio del Ministerio de A~
suntos Agropecuarios y Recursos Naturales, desarrolla trabajos

de investigacidn en el 4rea de sanidad y reproduccibn animal.
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3.7.3. Serviciozs de Extensidn

La transferencia de tecnologia en la Regi6n Nordeste esti a
cargo de entidades oficiales principalmente, en menor medi-
da y puntualmente, mostrando ademés caracterfisticas particu
lares, esta funcidn se dé en el sector privado a través del

Grupo CREA Formosa

Las entidades oficiales con incumbencia en el sector de pro

duccién agropecuaria son de orden nacional y provincial.

Las entidades nacionales estan representadas por las Agen-

cias de Extensién del Instituto Nacicnal de Tecnologia Agro-
pecuaria y por el Servicio Nacional de Sanidad Animal (SENA-
SA). Las entidades provinciales son las delegaciones del Mi

nisterio de Asuntos Agropecuarios y Recursos Naturales.

Esta Gltima institucidé: tiene a su cargo la responsabilidad
del desarrollo del Plan Ganadero. Encuadrados en éste se
encuentran productores ganaderos asistidos técnicamente por

profesionalec,

La experiencia del Plan Ganadero se positiva ya cue los pro
ductores tienen la oportunidad de comprobar la bondad de la
programacidén racional y de la aplicacién de las técnicas a-
decuadas en la actividad pecuaria. Por otra parte pone en
evidencia la necesidad del apoyo técnico integral a los fi-
nes de aumentar la produccién global y la rentabilidad de

tac empresas en particular.

En cuanto al INTA dentro de la Regién Nordeste posee Agencia
de Extensién en Laguna Blanca, fuera de ella pero con incum-
bencia en el 4rea en ectudio estén las Agencias de Extensién
de Pirané e lbarreta. La orientacién del apoyo técnico es
preferentemente hacia la agricultura.

SENASA tiene personal destacado en Formosa y SELSA en Clorin

da e Ibarreta. Evidentemente esta estructura es insuficiente

para el servicio de la Regién.
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3.8. Financiamiento

3.8.1. Lineas de crédito dizponibles

Tanto en Banco de la Provincia de Formosa como en Banco de
la Nacidn, existen lineas de crédito para los distintos ru
bros de la actividad ganadera. Un detalle de los principa-

les es el siguiente:

Banco de la Provincia de Formosa:

a) Créditos de evolucién (corto plazo)

Dentro de mérgenes de calificacidén establecido o que pu

diera corresponderle.

De_pago fintegro: hasta | afio de plazo, interés mensual

vencido a la tasa vigente para Préstamos Ordinarios.

b) Créditos de inversién (Mediano plazo)

Proporcién del apoyo: Sin sobrepasar en ningin caso el

70 % de la inversién.

Linea de crédito a mediano’plazo, con interés flotante

vencido. -

Plazo: Hasta tres afios de plazo.
Interés: vencido flotante, es decir al concertar la o-
peracidn, se aplicard el equivalente vencido al! antici-~

pado vigente en ese momento.

Perfodo de servicios: La percepcién de intereses se rea-

lizarad en forma trimestral.
Cuando =urja cue sus ingresos provienen en mayvor de es-
ta actividad, abonarin los servicios en un plazo maximo

de hasta |80 dfas.

Linea de crédito a mediano plazo, con capital ajustado.-

Plazo: hasta un m&ximo de tres afios.

Amortizacibén: cuotas semestrales y anuales, de acuerdo
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con la naturaleza de la explotacién y caracteristica

de la inversién.

Garantfas: preferentemente hipotecarias y/o prendario
sobre bienes adquiridos. Monto de la garantfa: 165 %

de! préstamo.
En caso de situacibn econdmico - financiera desahogada
podran cer acordados a sola firma y con garantfas per-

sonales a catisfaccidn.

Mantenimiento del valor del préstamo:

Los saldos deudores serd reajucstados aplicéndose como
factor de correccién el Tndice que determinen los pre-
cios al por mayor, nivel general, que comunigue el Ban-

co Central de la Repiblica Argentina.
Interés: 8 % anual sobre saldos deudores.

Seguros: de aplicacién en los casos que la respectiva

reglam entaciédn lo prevea.

c) Conceptos generales: Para la calificacién o Fijécién de

limites de crédito se toma mérgenes del 5 % (Sola firma)
y 10 & (General) del capital |fquido estimado. Para cré

ditos de inversién con garantia real, sin Iimite.
9 r

Banco de la Nacién Argentina

Tanto en Banco de la Provincia de Formosa como en Banco
de la Nacién, existen |fneas de crédito para los distin
tos rubros de la actividad ganadera. Un detalle de los
principales es el siguiente:

a) Adgquisicibén de reproductores, plazo hasta 8 afos.

b) Mejoras fijas, plazo de 5 a 6 afos

c) Desmonte.

d) Adouisicién de maquinarias y equipos, hasta 8 afios.
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e) Implantacién de pasturas, fertilizacién.
f) Sanidad.
g) Automotores de carga livianos y pesados, incluyendo

autombviles a la explotacién.
h) Tractores y cosechadoras usadas.
Los créditos son por lo general de tipo prendario vy finan-

cian el 100 % del gasto o de la inversién.

3.8.2.Costo de los créditos:

Si bien laz tasas de intereces dentro del Area de Fronte-
ra son del 75 % de las normales para el caso de! Ranco Na
cibén el cocto actual del dinero es muy alto. Este costo ha
desalentado la utilizacién del crédito como via para fi-
nanciar mejoras y compra de implementos necesarios para
complementar las técnicas cue permitan elevar la produc-
ciébn pecuaria de! &rea. En muchos casos en que los producteo
res se han yisto obligados a recurrir a él se ven en pro-
blemas serios para cumplir con los compromisos contrafdos.
Si a esto =e agregan los desastres naturales sobrevenidos
en los Gltimos tres afios, se comprende que la situacién

financiera de muchos productores es en extremo critica.

El decarrollo de una ganaderfa rentable y de altos rendi-
mientos demanda, a nivel productor, perfeccionar sus ins-
talaciones, adouirir reproductores de suficiente ca]idad,
aumentar la receptivilidad de sus campos con e! decmonte

y la impfantacién de pasturas. Para ello se reauiere un fi
nanciamiento cue contemple la particular situacién de la
Regién Nordeste, financiamiento donde las tasas sean, en
mayor grado cue actualmente, preferenciales. De esta mane-
ra se alentard la utilizacién del crédito a la vez aue ce
promueve el desarrollo productivo de la Regién, lo que tra
erd aparejado la estabilizaci6n de la poblacién existente e

incentivari el establecimiento de productores en el &rea.
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3.8.3.Utilizacién

El crédito es usado principalmente para la compra de
reproductores, en menor medida para mejoras fijas v
maquinarias. En general e! sector ganadero usa un mf-
nimo de las |ineas de crédito disponibles, cuestién per-
fectamente comprensible dado el alto costo de los mis-

mos,
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3.9. Posibilidades de industrializacién

La regién Nordeste de la Provincia de Formosa no cuenta
dentro de sus Ifmites con establecimientos industrializa

dores importantes de productos pecuarios.

Por su desarrollo, es la ganaderia bovina la que puede
construir la fuente de materia prima para el procesamien
to industrial. La implementacién de técnicas adecuadas

de produccién a nivel de empresas incrementard sensible-
mente la tasa de extraccién de los rodeos. A la vez es po
sible mejorar su calidad, incrementando e! rendimiento

de la res, regulando correctamente la oferta forrajera vy
mediante los cruzamientos adecuados de! ganado de base eu
ropea o criolla con razas mejoradoras. Ei potencial de
produccién ganadera tiene ampl!io margen para su desarro-
llo, con o aue la disponibilidad de materia prima justi-
ficard el incremento de la capacidad de procesamiento ac-

tual de la provincia.

Esto implica redimencionar la capacidad procesadora exis-
tente en la ciudad de Formosa, tendiendo a aprovechar in-

tegralmente la materia prima vacuna.

Ctro aspecto de las posibilidades de industrializacién en

bovinos est& comformado por el aprovechamiento del cuero.

En este sentido si bien la Regién Nordeste participa en el
mercado provincial de cueros, no funcionan en ellas cur-

tiembres & escala industrial. La instalacién de estableci-
mientos de este tipo, ligados o no a la manufactura de ma-
rrocuineria, productos de talabarterfa o calzados, es una

posibi!idad crue demanda un estudio especfifico.
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En lo que respecta a la industrializacién de leche, no

se presentan buenas perspectivas en el Aarea, donde no e-
xiste una actividad tambera desarroliada. La produccién

de leche es minima, las condiciones ecolégicas exigen un
manejo de la leche bastante complejo, por lo que no se dan
posibilidades de procesamiento de ia produccién lactea re

gional .

E! procesamiento de carne porcina no tiene tantas perspec
tivas a corto plazo como la bovina, ya cue un incremento
de las existencias de este ganado ocue Justifigue la pre-
sencia de una planta procesadora y asegure la disponibi-
lidad regular de materia prima no es facil de fograr. Es-
to no implica negar la posibilidad de desarrollo de la ga
naderia porcina promocionidndose como complemento de la
agricultura para consumo y eventualmente para industria-

lizacibn.,
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3.10. Conclusiones

1) La ganaderfa de la regi6n Mordeste de la Provincia
de Formosa presenta una clara y lenta tendencia a au-
mentar sus existencias; en gran medida son responsa-
bles de esta situacién el nivel tecnolbgico predomi-
nante y los montos elevados de algunas inverciones ne

cesarias.

2) El desarrollo de una actividad pecuaria reglional méas
productiva y rentable demarda ajustes tecnoldgicos en
lo que hace a sanidad, mejoramiento racial, alimenta-
cién y manejo.

Los ajustes en el aspecto sanitario ya han comenza-

do a producirse en forma parcial, por ejemplo en contrc
de brucelosis en la Subregién Este. Aunque la genera-
lidad de las explotaciones carece de un plan sanita-

rio completo y riguroso.

3} En cuanto al me joramiento racial, también se ha ini-
ciado en los Gltimos afios, pero es evidente la nece-
sidad de orientacién a nivel productor sobre los pro-
blemas derivados de la introduccién de nuevas razas v
sobre l!a ventaja de definir un programa claro de me-
Joramiento racial de los rodeos.

Esto evitars esterilizar esfuerzosz y posibilitarid ma-
ximizar los beneficios de la utilizacién de razas me-

Joradoras.

4) El aprovechamiento actual del campo natural no permi-
te que észte exprese todo su potencial, la falta de alan
brados y aguadas impide realizar un manejo racional del
recurcso forrajero natural. Consecuentemente tampoco
estén desarrol ladas las pasturas cultivadas, lLac oue
podrfan jugar un rol de fundamental importancia en la

recria ce vacuillas y la terminacién de novillos. Tan
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to la oferta forrajera como los problemas sanitarios
y de composicidn racial de los rodeos inciden en la
baja eficiencia del| sistema productivo mixto (Crfa-

Recria-Invernada), predominante en la regién.

La incorporacibén de técnicas en manejo de rodeos que
racionalicen los sistemas de produccién ganaderos se
realizan lentamente, la difusién del pacuete tecnolé
gtco correcto recuiere de midc medios para aceleprar
el proéeso.

La estructura de extensién y asistencia técnica care
ce de personal suficiente, movilidad y recursos fi-
nancieros para lograr miac répidamente resultados s0

bre el conjunto de! sector productivo ganadero.

Los indicadores de rendimientos muestran valores ba-
Jos, I8 Kgs/Ha. de carne vendida, en tanto gue el por
centaje de extraccibn se sitGa en el 20 %, loz que ex

presan claramente el nivel!l tecnolégico actual.

La regibn tiene caracterfsticas ecolbgicas que permi-
ten, con la tecnologfa adecuada, aumentar los rendi-

mientos y la rentabilidad de las empresas.

En lo que hace a comercializacién y mercados, la re-
gién Wordeste tiene una oferta importante dentro del
conjunto provincial, la cue constituye el 25 al 28 %
de! mismo. Esta oferta se puede incrementar cignifica-
tivamente elevando el nivel tecnolégico existente.

La oferta de ganado de la Subregién estd constituida
por novillos (50 %), vacasz (35 %) novillitos, terne-
ros, terneras, vacuillas, toros, toritos y bueyec en

menor proporcidén (15 %),
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9) La demanda estd constituida por los abastecedores,

. . o )
carniceros y Frigorificc Formoza en el orden provin-
cial, en tanto cue lac provincias limitrofes junto a
Santa Fe y Entre Rios conforman el grueso de la deman
da nacional. En el mercado internacional adouieren
importancia Brasil y Paraguay.

La cdemanda local ha crecido custancialmente como con
secuencia del aumento poblacional registrado en los

ra . o . . »
0ltimos afios, el ~ue es superior a la media del pafs.
El destino interno es el consumo directo principalmen
te, en tanto también existe una interesante demanda

de ganado para invernar dentro de la provincia.

I0) El sistema de comercializacién estd poco desarrollado
y se caracteriza por transacciones directas o por comi
sionistas. Los remates s6lo son frecuentes en los es-
tratos correspondientes a empreczas grandes y mejor or
ganizadas.

En consecuencia es un mercado dizperso, si bien las
Sociedades Rurales hacen ingentes e=zfuerzos por rever

tir esta situacién.

I'l) La ubicacién geogréfica de la regién la condiciona ne
gativamente con respecto al mercado del Sur del pafs,

por la incidencia del flete.

12) En cuanto a precios, si bien ellos tienen relacién
directa con los pagados en Liniers, el tipo de car-
ne producida, la incidencia del flete y el desbaste
presionan a los precios hacia abajo. Esta situacién
se modifica en las ocaciones en que se verifica expor
tacibén de ganado en pie hacia el Brasil! y Paraguay.

Si bien es m&s deseable comercializar con estos paf-
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cses con productos cérneos procesados, la induztria
local de la carne adn no ests desarrollada suficien~

temente.

Se observa cue los costos de produccibén varian en fun-
cibébn inversa al tamafio de la explotacién, las empre-
sas de mayor tamafio presentan los costos més bajos.

En las explotaciones medianac tiene una incidencia

muy importante el rubro amortizacibén, el que es en
gran parte responsable de las diferencias de coctos
observadas.

Dadas las diferentes formas de tenencia de la tierra
cue precenta la Regidén, no ce considera el impuesto
inmovilitario ni la renta de la tierra dentro de los

coztos, ya cue ecstog rubros afectan de manera no com-

parativa a las distintas formas de tenencia.

Con respecto al fipanciamiento de la actividad pecua-
ria, existen lineas de créditos para inverzibn y evo-
lucién cue permitirian perfeccionar instalaciones, ad
auirir reproductores de calidad suficiente e implantar
pasturas si los intereses no fueran altos y los plazos
cortoz. Ez evidente la falta de interés de los produc-
tores por tomar dinero a préstamo.

El dezarrollo de una ganderfia productiva y rentable
puede ser favorecido por la implementacién de crédi-
tos con tasas preferenciales més bajas que las actua-

les,

Dado cue ez mas conveniente vender carnes procercadas,
tanto en lo cue hace a los intereses del ganadero co-
mo en lo cue a una mayor distribucidén de la riqueza

se refiere, la expansién de la capacidad industriali-
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zadora de carne bovina es una necesidad, atn cuando

ésta no esté localizada dentro del 4rea en estudio.

En cuanto a la ganaderia porcina, aungue no alcan-
ce la importancia de la bovina, es un rubro gue pue-
de complementar a las explotaciones agrfcolas.

La instalacidén de plantas procesadoras de carne por-
cina tiene sus limitacionez, y demanda una provisién
segura y continua de materia prima; lo que no existe

actualmente.



